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Zapraszamy do 
  Powiatu Będzińskiego

2 Powiat Będziński 



Powiat będziński to miejsce wyjątkowe. Obchodzący niedawno 150 rocznicę powstania, prze-
chodził w swojej historii różne koleje losu. Wszystko zaczęło się w 1866 roku, kiedy to władze carskie 
przeprowadziły reformę administracyjną. Rok później rozpoczęła się nowa era w dziejach Będzina, 
miasta odtąd powiatowego. Stanowił on wtedy część guberni piotrkowskiej i nigdy później nie był 
tak rozległy, jak w pierwszych latach swojego istnienia. Oprócz samego Będzina obejmował 213 wsi 
i 8 osad, dawniejszych miast pozbawionych swych praw na skutek popowstaniowych represji. Swymi 
granicami sięgał aż za Woźniki, Koziegłowy, Żarki i Włodowice. Od zachodu graniczył z Królestwem 
Pruskim, od południa zaś z Cesarstwem Austriackim, w skład którego wchodziły wcześniejsze wsie 
podległe będzińskiemu staroście. Po przyłączeniu Kromołowa obejmował 1390 km2, na których za-
mieszkiwało około 80 tysięcy mieszkańców. 

W takiej formie przetrwał aż do I wojny światowej. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
w 1918 r., której 100 rocznica przypadła w 2018 r., odrodził się terytorialnie w granicach województwa 
kieleckiego. Tuż po zakończeniu II wojny światowej granice powiatu w zasadzie nie uległy zmianie. 
Jeszcze do lipca 1945 roku wchodził w skład województwa kieleckiego, potem zaś śląsko-dąbrow-
skiego, zwanego następnie katowickim, a przejściowo nawet stalinogrodzkim. Rok 1975 to reforma 
administracji PRL, w ramach której zlikwidowano powiat będziński, brutalnie zrywając tym samym 
łączące mieszkańców tego terenu, bogate więzi historyczne i społeczne.

Odrodzony w roku 1999 powiat będziński utracił swoje wschodnie i zachodnie krańce, zysku-
jąc nieco na północy (Siewierz). W wyniku konsultacji w 2002 r. włączono do niego Sławków. 

Obecnie nasz powiat zajmuje powierzchnię 364 km2 i liczy ponad 149 tys. mieszkańców. 
W jego skład wchodzi aktualnie osiem gmin: Będzin, Bobrowniki,  Czeladź, Mierzęcice, Psary, Sław-
ków, Siewierz i Wojkowice. 1 lipca 2017 r. powstała Górnośląska-Zagłębiowska Metropolia, w skład 
której weszły wszystkie gminy powiatu.

Powiat będziński pełen jest atrakcyjnych miejsc o bogatych walorach krajobrazowych i hi-
storycznych. Nic więc dziwnego, że coraz chętniej wybierany jest jako cel, szczególnie weekendowej 
turystyki. Interesujące zabytki i miejsca cenne przyrodniczo można poznawać podczas wycieczek ro-
werowych czy pieszych wędrówek. Dogodne położenie, wyznaczone takimi czynnikami jak bliskość 
Katowic, stolicy województwa oraz Międzynarodowego Portu Lotniczego w Pyrzowicach, a także 
inwestycje infrastrukturalne, jako element nowej wizji rozwoju powiatu sprawiają, że nabiera on co-
raz większej wartości jako zaplecze turystyczno-rekreacyjne nowopowstałej Metropolii, ale również 
miejsce, gdzie można zamieszkać w ciszy i spokoju, z dala od wielkomiejskiego zgiełku. Zapraszam do 
odwiedzenia powiatu będzińskiego, a jak Państwu się u nas spodoba, do zamieszkania na stałe. 

Arkadiusz Watoła
Starosta Będziński
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Powiat będziński położony jest w centralnej części Województwa Śląskiego, w Zagłębiu Dą-
browskim. Utworzony został 1 stycznia 1999 roku w ramach reformy administracyjnej, a jego siedzibą 
jest miasto Będzin. Jest powiatem ziemskim skupiającym osiem gmin:

 ∆ gminy miejskie: Będzin, Czeladź, Sławków, Wojkowice,
 ∆ gminę miejsko-wiejską: Siewierz,
 ∆ gminy wiejskie: Bobrowniki, Mierzęcice i Psary.

Powiat zajmuje powierzchnię 364 km2, co plasuje go na 13 miejscu wśród powiatów ziemskich 
i miast na prawach powiatu w regionie. Pod względem liczby ludności, która wynosi 149 442 osób, 
powiat zajmuje 11 miejsce wśród wszystkich 36 powiatów ziemskich i miast na prawach powiatu oraz 
3 miejsce wśród 17 powiatów ziemskich.

Powiat będziński od wschodu graniczy z powiatem zawierciańskim, od południowego-
-wschodu z powiatami grodzkimi Dąbrową Górniczą oraz Sosnowcem, od południowego-zachodu 
z powiatami grodzkimi Siemianowicami Śląskimi oraz Piekarami Śląskimi, od zachodu z tarnogórskim 
oraz od północy z powiatem myszkowskim. 

Różnorodny charakter gmin wchodzących w skład powiatu zdeterminowany jest przede 
wszystkim ich związkami z przemysłem ciężkim Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego (Czeladź, Bę-
dzin, południowa część Wojkowic). Pozostałe gminy leżą już na obrzeżu GOP, z wyjątkiem Siewierza, 
który stanowi lokalne, historyczne centrum dla otaczających go sołectw, przy czym infrastrukturalnie 
związany jest także z Zawierciem.

Z uwagi na uwarunkowania przyrodnicze regionu powiat będziński do niedawna był kojarzony 
głównie z jego naturalnym bogactwem – węglem kamiennym. Na skutek sukcesywnej likwidacji ko-
palń aktualnie przemysł wydobywczy reprezentowany jest przez Górnicze Zakłady Dolomitowe S.A. 
w Siewierzu. Na obszarze powiatu eksploatowane jest również złoże surowca ilastego „Sławków 1” 
w Sławkowie oraz złoże piasku „Szeligowiec II” w gminie Siewierz. 

W gospodarce powiatu obecnie dominują mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa. Jednak 
podstawową gałęzią gospodarki w powiecie pozostaje wciąż energetyka, na bazie stale modernizo-
wanych zakładów: elektrowni Łagisza i elektrociepłowni Będzin. Ważną pozycję na mapie gospodar-
czej powiatu zajmuje również „Euroterminal Sławków”. Budowę potencjału gospodarczego powia-
tu i całego regionu wspierają również intensywnie rozwijające się centra logistyczne zlokalizowane 
w Czeladzi, Będzinie i Psarach.

Rzeźba terenu powiatu jest dość urozmaicona, względna różnica wysokości wynosi 127 m. Naj-
wyższym punktem jest Góra Świętej Doroty 382 m n.p.m., a najniższym dolina Czarnej Przemszy 255 m 
n.p.m. Przez powiat będziński przepływa rzeka Przemsza, z dopływami Białą Przemszą i Brynicą. Połu-
dniową część powiatu przecina rzeka Brynica, będąca w przeszłości granicą między wywodzącym się 
z Małopolski Zagłębiem Dąbrowskim a Śląskiem. Na terenie powiatu znajduje się Zalew Przeczycko-Sie-
wierski, pełniący funkcje przeciwpowodziowe oraz rekreacyjne o łącznej powierzchni 5,1 km2 oraz Zalew 
w Rogoźniku, będący kompleksem dwóch zbiorników wodnych.

Powiat Będziński
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Miasto powiatowe położone nad rzeką Czarną Przemszą, w Zagłębiu Dąbrowskim, w woje-
wództwie śląskim. W Będzinie mieszka obecnie około 57 399 osób. Powierzchnia Będzina to 37 km2. 
Będzin to ważny ośrodek przemysłowo-usługowy, handlowy i kulturalny. Będzin jest jednym z naj-
starszych miast województwa śląskiego. Prawa miejskie zostały mu nadane w 1358 r. Od wieków, ton 
miastu nadawali Żydzi, którzy w okresie międzywojennym stanowili ponad połowę ludności Będzina.

Będzin graniczy z następującymi miastami: Sosnowcem od południa, Dąbrową Górniczą od 
wschodu, Czeladzią od zachodu i południowego zachodu, na krótkim odcinku na rzece Brynica z Sie-
mianowicami Śląskimi, Wojkowicami od zachodu oraz gminą wiejską Psary.

UKŁAD URBANISTYCZNY MIASTA 
WRAZ ZE WZGÓRZEM ZAMKOWYM
W IX w. nad Przemszą wzniesiono gród obronny, na miejscu którego król Kazimierz Wielki 

w XIV w. wzniósł murowaną warownię i otoczył ją kamiennymi murami.
Czternastowieczny układ urbanistyczny wraz ze Wzgórzem Zamkowym obejmuje obszar wy-

dzielony ulicami: Zawale od południa i zachodu, Modrzejowską od wschodu i Podzamcze od północy. 
Najważniejszymi jego obiektami są: mury miejskie biegnące wzdłuż ulic: Zaułek, Zawale, Modrzejow-
ską, zamek otoczony murami i fosą, kościół parafialny pod wezwaniem Świętej Trójcy, cmentarz ży-
dowski oraz podziemia.

ZAMEK OBRONNY 
Wspaniale prezentujący się zamek, z górującą nad nim XIII wieczną murowaną wieżą jest wi-

zytówką królewskiego miasta – Będzina. Budowa zamku związana była ściśle z utratą Śląska i jego 
przejściem pod panowanie czeskie w 1348 r. Granica między Koroną Polską, a Czeską przebiegała 
wówczas po linii Czarnej Przemszy, a więc u samego podnóża zamku.

Gród był kilkakrotnie przebudowywany, na przełomie XVIII/XIX w. popadł w ruinę. Odbu-
dowany został w 1834 r. według projektu włoskiego architekta Franciszka Marii Lanciego. Pod koniec 
XIX w. zamek ponownie popadł w ruinę. W tym stanie pozostał do zakończenia II wojny światowej. 
W latach 1952-1956 został odbudowany według projektu inż. Zygmunta Gawlika. We wnętrzu zamku 
od 1956r. znajduje się Muzeum Zagłębia z bardzo bogatą kolekcją dawnej broni.

Będzin
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KOŚCIÓŁ PARAFIALNY PW. ŚWIĘTEJ TRÓJCY 
Wzmianki o parafii będzińskiej znajdujemy już w dokumentach z pierwszej połowy XIII w. 

W pełni murowany kościół wzniesiono jednak dopiero około 1364 r., w 1601 r. został gruntownie od-
nowiony. W 1655 r., w czasie najazdu Szwedów, kościół został doszczętnie ograbiony i spalony. Zre-
konstruowano go w stylu barkowym.

W początkach XIX w. dobudowano kaplice z dwóch stron północnej i południowej, świątynię 
ponownie rozbudowywano i przekształcono w latach 1873-1889. Dobudowano prezbiterium, póź-
niej lewą boczną nawę. Równocześnie z rozszerzeniem kościoła powiększono go o podziemne krypty 
grobowe.

W XXI wieku kościół Świętej Trójcy zagrożony był katastrofą budowlaną. Rozległe uszkodzenia 
posiadały mury fundamentowe, stropy, ściany nośne oraz więźba dachu. Wyremontowaną świątynię  
ponownie otworzono w 2015 r.
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Cmentarz żydowski na Wzgórzu Zamkowym istniejący od 1831 r. 
Podczas prac na cmentarzu odkryto 850 macew lub ich fragmentów.

Mury miejskie w Będzinie wybudowano 
z rozkazu króla Kazimierza Wielkiego, w latach 
sześćdziesiątych XIV w. Zachowany odcinek murów 
w rejonie ulic Modrzejowskiej i Zawale ma ponad 
170 metrów długości i do 1,20 m. grubości.

Podziemia to nieukończony schron 
przeciwlotniczy dla stacjonujących 

w Będzinie w czasie II wojny światowej 
oddziałów wojskowych i administracji 

hitlerowskiej, a później także dla niemieckiej 
ludności cywilnej. Wybudowany został 

w latach 1943-1944 przez więźniów 
obozów koncentracyjnych we wnętrzu Góry 

Zamkowej. Obiekt został udostępniony 
zwiedzającym pod koniec 2013 r.

9Powiat Będziński 



PAŁAC MIEROSZEWSKICH 
Budowę Pałacu Mieroszewskich w Będzinie-Gzichowie, rozpoczęto w 1702 r., a zakończono 

w 1714 r. Pałac jest doskonałym przykładem siedziby szlacheckiej wybudowanej w stylu barokowo-
-klasycystycznym. Budowniczym pałacu był Kazimierz Mieroszewski, rodzina Mieroszewskich była 
jednym z najpotężniejszych rodów pogranicza śląsko-małopolskiego. 

Otoczenie pałacu od strony wschodniej stanowi rozległy podjazd prowadzący do głównego 
wejścia; od zachodu park, gdzie ustawiono dwie kamienne rzeźby Bachusa i Bachantki, wykonane 
prawdopodobnie przez Jerzego Leonarda Webera w 1718 r. Od 1982 r. pałac stał się siedzibą Muzeum 
Zagłębia w Będzinie.

10 Powiat Będziński 



KOŚCIÓŁ PW. ŚW. DOROTY
Na górze św. Doroty w Będzinie, jednego z najwyższych wzniesień Wyżyny Śląskiej, o wy-

sokości 382 m n.p.m. znajduje się kościół pod wezwaniem św. Doroty. Kościół wybudowany został 
w 1635 r. z funduszu Doroty Kąckiej, ksieni klasztoru sióstr Norbertanek w Krakowie na Zwierzyńcu. 

Kościół przez wieki przechodził różne koleje losu; wojny zniszczyły go, okupant pruski 
zdewastował grobowce, zrabował wyposażenie, wywiózł organy, a wreszcie kościół zamieniony 
w stajnię zostawił w stanie ruiny. Świątynię odbudowano w 1946 r. Kościół św. Doroty jest obiektem 
zabytkowym.

PAŁAC CIECHANOWSKICH
Klasycystyczny pałac rodu Ciechanowskich, położony w Grodźcu, dzielnicy Będzina wybudo-

wany według projektu Franciszka Marii Lanciego w latach czterdziestych XIX wieku. Pałac wzniesiono 
w stylu neorenesansowym, jako tzw. willę w stylu włoskim.

Pałac otacza park zaprojektowany w stylu angielskim, należący do jednych z najlepiej zacho-
wanych drzewostanów na terenie Będzina. Obecnie w dawnej rezydencji Ciechanowskich znajduje się 
Dom Pomocy Społecznej. 
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SANKTUARIUM POLSKIEJ GOLGOTY WSCHODU
Kościół wybudowano w latach 1981-2000 według projektu Ryszarda Kumora. Większość prac 

plastycznych wykonał Romuald Korus. Konsekracji świątyni dokonał 28 maja 2000 r. biskup sosno-
wiecki Adam Śmigielski. Mieści się tu pierwsze w Polsce Sanktuarium Golgoty Wschodu.

W BĘDZINIE OD LAT ORGANIZOWANE SĄ:
 ∆ Międzynarodowy Festiwal Kolęd i Pastorałek im. Ks. Kazimierza Szwarlika (od 1994 r.) 
 ∆ największy w środkowej Europie Festiwal Muzyki Celtyckiej „ZAMEK” (od 2002 r.) 
 ∆ Turnieje Rycerskie na Zamku (od 2003 r.)
 ∆ spektakle dla dzieci w Teatrze Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana (od 1950 r.)

12



ELEKTROWNIA ŁAGISZA
Podstawowym przedmiotem działania Elektrowni Łagisza jest: produkcja energii 

elektrycznej, produkcja, przesył i sprzedaż ciepła, wykonywanie i sprzedaż usług w zakresie 
projektowania, remontów, konserwacji, napraw i modernizacji urządzeń energetycznych, 
elektrycznych, transportowych i innych, służących do wytwarzania energii elektrycznej i cie-
pła. W elektrowni znajduje się pierwszy na świecie blok energetyczny z kotłem przepływo-
wym cfb o mocy 460 MW. 

13Powiat Będziński 



Gmina Bobrowniki leży na północny zachód od Będzina. Zajmuje powierzchnię 52 km2 i za-
mieszkuje ją 11 962 osób. Od zachodu graniczy z Piekarami Śląskimi i Świerklańcem (w powiecie tar-
nogórskim), od północy z Ożarowicami (w powiecie tarnogórskim), od wschodu z Psarami, natomiast 
od południa z Wojkowicami.

W skład Gminy Bobrowniki wchodzi 8 sołectw: Bobrowniki, Dobieszowice, Myszkowice, Ro-
goźnik, Sączów, Siemonia, Twardowice i Wymysłów. Bobrowniki znane są ze swoich obszarów przy-
rodniczych, zbiorników wodnych w Rogoźniku, południowego stoku Góry Dziewiczej w Myszkowi-
cach czy południowego stoku Góry Buczyna w Rogoźniku. 

Bobrowniki

ZALEW ROGOŹNIK 
Na terenie parku w Rogoźniku znajduje się kompleks 

dwóch zbiorników wodnych. Są to pozostałości po eksploata-
cji złoża piasku, która odbywała się w latach pięćdziesiątych 
XX wieku. Po zakończeniu wydobycia wyrobiska zostały zalane 
wodą z pobliskiego strumienia Jaworznik, tworząc dwa akweny 
przeznaczone do celów rekreacyjnych.

KOŚCIÓŁ PW. ŚW. WAWRZYŃCA
Zabytkowy kościół p.w. św. Wawrzyńca jest najstarszym zabytkiem architektury drewnianej 

Ziemi Będzińskiej, jak i jednym z nielicznych drewnianych obiektów sakralnych w całym Zagłębiu Dą-
browskim. Historia kościoła w Bobrownikach sięga I połowy XVI wieku. W latach 1888-1889 kościół 
został znacznie rozbudowany – dobudowano drugą nawę oraz dwie wieże. W 1904 r. rozbudowana 
świątynia stała się kościołem parafialnym.

Kościół posiada dwie jednakowe wieże wzniesione symetrycznie względem osi. Najstarszą 
częścią kościoła jest nawa z prezbiterium zbudowana na planie prostokąta o ściętych od wschodu 
narożach, kryta pięciospadowym dachem zwieńczonym sygnaturką.
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SCHRON BOJOWY W DOBIESZOWICACH
Nieodłącznym elementem krajobrazu Gminy Bobrowniki są fortyfikacje wchodzące w skład 

Obszaru Warownego „Śląsk”. Ta niegdyś potężna linia fortyfikacji strzegła nowej granicy Polski z Niem-
cami ustanowionej w latach dwudziestych XX wieku. Jednolity dotychczas region przemysłowy został 
podzielony, a kopalnie i huty znalazły się w rejonie możliwych działań wojennych.

Jednym z obiektów Obszaru Warownego „Śląsk” jest schron bojowy nr 52 w Dobieszowicach. 
Jest to ciężki schron, który był silnie uzbrojony w 3 ciężkie karabiny maszynowe. Wraz z dwoma mniej-
szymi obiektami tworzył tzw. grupę bojową „Wesoła”. Zadaniem grupy było zabezpieczenie przepra-
wy na rzece Brynicy w rejonie kolonii Wesoła w Dobieszowicach.

AUTOSTRADA BURSZTYNOWA
Autostrada A1, Autostrada Bursztynowa – częściowo płatna autostrada w Polsce, leżąca w cią-

gu międzynarodowej trasy E75, leżąca w VI transeuropejskim korytarzu transportowym. Po upadku 
koncepcji budowy autostrady A3 wzdłuż zachodniej granicy kraju, A1 jest jedyną polską autostradą 
o przebiegu południkowym. Docelowo przebiegać będzie z Trójmiasta przez Toruń, Łódź, Częstocho-
wę, Pyrzowice, Gliwice do granicy polsko-czeskiej w Gorzyczkach.

Dwór w Dobieszowicach 
z końca XVI lub z początku XVII w.

15Powiat Będziński 
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Czeladź leży we wschodniej części Powiatu Będzińskiego. Powierzchnia miasta to 16 km2. Cze-
ladź zamieszkuje 31 928 mieszkańców. Graniczy z miastami: Będzinem (od wschodu i północy), Kato-
wicami, Sosnowcem (od południa) oraz Siemianowicami Śląskimi (od zachodu).

Historia miasta sięga XIII wieku – po raz pierwszy jego nazwa została wymieniona w 1228 r. 
w dokumencie Kazimierza Opolskiego. 

Pod koniec XIX wieku w granicach miasta powstały dwie kopalnie węgla (Czeladź i Saturn), 
a miasto przybrało charakter typowo przemysłowy. Dzisiaj na terenie miasta nie działa żadna kopalnia, 
zachowały się jednak ciekawe obiekty postindustrialne oraz osiedla patronackie.

ŚREDNIOWIECZNY UKŁAD URBANISTYCZNY MIASTA
Stare miasto jest najstarszą, zachowaną częścią zabudowy. Jego granice można wytyczyć 

układem ulic: Pieńkowskiego, Modrzejowskiej, Staszica, Katowickiej, Żabiej i 1 Maja. W tę część wli-
czyć też należy zabudowę i parcele ulic: Grodzieckiej, Będzińskiej, rozwidlenia ulic Modrzejowskiej 
i Reymonta oraz Katowickiej wraz z Bytomską aż do ulicy Przełajskiej. Zajmuje powierzchnię ok. 9 ha. 
Widoczna do dzisiaj struktura ma charakterystyczny, zbliżony do owalu kształt.

Powstanie nowych osiedli mieszkaniowych i szybki rozwój miasta w XIX wieku przyniósł spa-
dek znaczenia i zmianę funkcji starej części miasta. Ogromny wpływ na to miała też budowa drogi 
krajowej nr 94, która przecięła je od południowej strony, nie wpływając jednak znacząco na najważ-
niejszą, historyczną jego część.

KOŚCIÓŁ PW. ŚW. STANISŁAWA BISKUPA I MĘCZENNIKA
Pierwsze wzmianki dotyczące istnienia parafii pw. św. Stanisława BM w Czeladzi pochodzą 

z drugiej połowy XIII wieku. W XVI w. drewnianą świątynię zastąpiono murowaną, wybudowaną 
w stylu gotyckim. Obecny Kościół parafialny pod wezwaniem świętego Stanisława Biskupa i Męczen-
nika powstał w latach 1904-1913. Kościół został wybudowany na planie krzyża łacińskiego z wielo-
bocznie zamkniętym prezbiterium oraz wieżami umieszczonymi po bokach transeptu i na skrzyżo-
waniu z nawą główną oraz przy wejściu. To jedna z największych i najpiękniejszych świątyń Zagłębia. 
Wymiary jej są naprawdę imponujące. Nawa główna ma 68 m długości oraz 24 m szerokości. Kopuła 
kościoła wznosi się zaś na wysokość 51 m.

W czasie zwiedzania kościoła należy zwrócić szczególną uwagę na piękną polichromię autor-
stwa Macieja Makarewicza oraz liczne rzeźby dekorujące świątynię.

Czeladź
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Figura św. Jana Nepomucena przy kościele św. Stanisława BM w Czeladzi.
Figura powstała w drugiej połowie XVIII wieku. Jako twórcę wymienia się znakomitego 

włoskiego rzeźbiarza Corradiniego. Wykonana z piaskowca rzeźba ma 170 cm 
wysokości i stoi na cokole o stylu barokowym.

PAŁAC POD FILARAMI
Budynek, potocznie nazywany Pałacem pod Filarami, został wybudowa-

ny w 1923 r. w stylu neoklasycystycznym. Pierwotnie służył jako willa naczelnego 
dyrektora kopalni „Saturn”. W swej konstrukcji bardzo przypomina pałac z prze-
łomu XVIII i XIX wieku, stąd do dzisiaj używana nazwa. Pałacyk charakteryzuje 
się lekkością i elegancją architektoniczną. W 2009 r. budynek stał się siedzibą 
Muzeum Saturn. 

Galeria Sztuki Współczesnej „Elektrownia” to liczące się miejsce na kulturalnej mapie regionu. 
Od 2005 r. odbywają się tu wystawy malarstwa, grafiki, rzeźby, fotografii, wydarzenia muzyczne, 
warsztaty tańca, małe formy teatralne itp.
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PAŁAC SATURNA
Pałac Saturna w dzisiejszym kształcie powstał w 1923 r., po gruntownej przebudowie budynku, 

istniejącego w tym samym miejscu od 1910 r. (mieściło się w nim m.in. biuro Towarzystwa Górniczo-
-Przemysłowego „Saturn”). Pałac zachwyca swoją bryłą. Szczególną uwagę przyciąga rozbudowany 
portyk wraz z symbolem kopalni – planetą Saturn.

Obok budynku rozciąga się park. Obecnie w budynku mieści się centrum biznesowo-konfe-
rencyjne z zapleczem Spa&Wellness.

Cmentarz żydowski w Czeladzi utworzono w 1916 r. W czasie II wojny światowej na cmentarzu grzebano 
ofiary hitlerowskich zbrodni. Pochowano tu między innymi około stu osób spalonych w synagodze w Będzinie 
oraz około czterystu zamordowanych podczas likwidacji będzińskiego getta w sierpniu 1943 r.
Nekropolię podzielono na kilka części, wytyczając kwatery dla mężczyzn, kobiet i dzieci. Zmarłych z gminy 
Będzin chowano w tylnej części cmentarza, zmarłych z gminy Czeladź chowano w zaś w jego przedniej części. 
Po zakończeniu wojny na cmentarzu odbywały się już nieliczne pogrzeby. Ostatni znany i udokumentowany 
pochówek odbył się w marcu 1948 r. Dziś w spisie cmentarnym widnieje 3.200 nagrobków, ustawionych w 99 
rzędach w części męskiej i 91 rzędach w części żeńskiej. Większość z nich ma formę tradycyjnych macew.
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W CZELADZI OD LAT 
ORGANIZOWANE SĄ:

 ∆ Festiwal Ave Maria (od 2000 r.)
 ∆ Jarmark Czeladzki
 ∆ Szalom na Rynku (od 2008 r.)
 ∆ INDUSTRIADA (od 2014 r.)
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KOŚCIÓŁ PW. ŚW. MIKOŁAJA W TARGOSZYCACH
Pierwsze wzmianki o kościele pochodzą z 1324 r., w tym czasie istniał już wymurowany kościół. 

W połowie XVI w. kościół przestał funkcjonować wskutek zniszczeń i splądrowania – jego odbudo-
wę rozpoczęto w 1772 r. Do prezbiterium dobudowano korpus nawowy oraz nową wieżę, natomiast 
barokowy wystrój kościoła pochodzi z XVIII w. Wokół kościoła wybudowano w XVIII wieku kaplice, 
w których znajdują się rzeźby św. Jana Nepomucena i Apostołów: Andrzeja i Pawła.
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Gmina Mierzęcice leży w Centralnej Części Wyżyny Śląskiej i zajmuje powierzchnię ponad 49 
km2. Ludność gminy liczy 7 683 mieszkańców. Na terenie gminy leży Zalew Przeczycko-Siewierski, po-
wstały wskutek zamknięcia przegrody przełomu biegu rzeki Czarnej Przemszy w Boguchwałowicach 
i wybudowaniu zapory. W liczącej 19 km linii brzegowej zalewu występują unikalne gatunki flory i fau-
ny np. perkozy rdzawoszyje i mewy śmieszki. Przy akwenie funkcjonują i coraz dynamiczniej rozwijają 
się przystanie żeglarskie, które organizują obozy, rejsy i regaty żeglarskie. Cała Gmina położona jest na 
terenie pagórkowatym, z dwoma wyraźnymi wzniesieniami (w Nowej Wsi o wysokości 398 m n.p.m. 
i Ostrej Góry w Toporowicach o wysokości 351 m n.p.m.), z których przy dobrej pogodzie można oglą-
dać panoramę pobliskich miast Zagłębia Dąbrowskiego.

Gmina od zachodu sąsiaduje z gminą Bobrowniki i gminą Ożarowice (powiat tarnogórski), od 
północy i wschodu z gminą Siewierz, natomiast od południa z gminą Psary.

ZALEW PRZECZYCKO-SIEWIERSKI
Zbiornik zaporowy na Czarnej Przemszy powstał w 1963 r. Oprócz znaczenia przyrodniczego 

i krajobrazowego pełni zadania przeciwpowodziowe oraz turystyczno-rekreacyjne . Akwen jest wyko-
rzystywany do uprawiania wędkarstwa, żeglarstwa, narciarstwa wodnego i sportów motorowodnych.

W 1961 r., w czasie budowy tamy znaleziono ślady wielkiego cmentarzyska kultury łużyckiej. 
Na zalanym terenie znalazły się również m.in. poniemieckie obiekty fortyfikacyjne. Są to głównie ele-
menty Obszaru Warownego "Śląsk".

MIĘDZYNARODOWY PORT LOTNICZY 
KATOWICE W PYRZOWICACH
Znajduje się na terenie dwóch gmin, Ożarowice i Mierzęcice, a zarazem na pograniczu dwóch 

powiatów: tarnogórskiego i będzińskiego. Port lotniczy Katowice dysponuje jedną z najdłuższych dróg 
startowych dostępnych w Polsce, liczącą 3200 m długości i 45 metrów szerokości (oddaną do użytku 
w maju 2015 r.).

Lotnisko jest najwyżej położonym cywilnym portem lotniczym w Polsce i charakteryzuje się 
dobrymi warunkami atmosferycznymi, co oznacza mniejszą niż na innych lotniskach liczbę dni unie-
możliwiających lądowanie.

Mierzęcice
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Na Gminę Psary o pow. 46 km2 składa się 10 sołectw: Psary, Sarnów, Dąbie, Preczów, Gród-
ków, Strzyżowice, Góra Siewierska, Goląsza, Brzękowice, Malinowice. Całą gminę zamieszkuje łącznie 
11 982 osób. Gmina Psary w obecnej formie powstała w 1973 r. Gmina ma charakter rolniczy, posia-
da jednak wielowiekowe tradycje górnicze. W rejonie Góry Siewierskiej istniało górnictwo kruszco-
we. Wydobywano tu rudę żelaza, kamień wapienny oraz wapień, który używany był w cementowni 
w Grodźcu. Z najwyższego wzniesienia na terenie gminy- Równej Górze (375 m n.p.m) rozciąga się 
wspaniały widok na całą gminę i okoliczne miejscowości.

Gmina Psary jest  dobrze skomunikowana z miastami województwa śląskiego, leży niedaleko 
drogi krajowej 86 i lotniska w Pyrzowicach. Okolica jest zielona i spokojna. Posiada również wolne, 
uzbrojone tereny pod budownictwo mieszkaniowe, dlatego powstaje wiele nowych osiedli w zabu-
dowie indywidualnej, np. w Malinowicach. Wzrasta liczba mieszkańców gminy.

Psary

GÓRA SIEWIERSKA
STARTOWISKO PARALOTNIOWE/LOTNIOWE
Znakomita górka dla początkujących paralotniarzy i lotniarzy. Spory wał o wysokości ok. 40 m. 

Kierunki obsługujące: S (południe) z lekkimi odchyłkami. Startują również z niej PPG. Lądowisko dość 
duże z paroma krzakami. Przy sile powyżej 5m/s można żaglować. Na szczyt wjazd samochodem.
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W PSARACH ORGANIZOWANE SĄ:
 ∆ Bike Atelier MTB Maraton (od 2015 r.)
 ∆ International Folk Festival Gmina Psary
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ZAMEK BISKUPÓW KRAKOWSKICH
Przypuszcza się, że pierwsza murowana faza gotyckiego zamku powstała już za panowania 

książąt bytomskich w pierwszej połowie XIV w. Zamek w okresie panowania biskupów krakowskich 
pełnił siedziby administracyjnej i politycznej księstwa siewierskiego. W XVI wieku rozbudowano za-
mek nadając mu wystrój renesansowy. Kolejnej przebudowy dokonano na przełomie XVII i XVIII w. 
Po rozbiorach, opuszczony zamek popadł w ruinę. Przez ostatnie lata, prowadzono intensywne pra-
ce remontowo-konserwatorskie. Powstała platforma widokowa wraz ze schodami w wieży bramnej 
zamku. Zrekonstruowano działający drewniany most zwodzony. Ponadto: wybrukowano dziedziniec, 
odbudowano i zabezpieczono kolejne części murów oraz odrestaurowano pomieszczenia piwniczne 
w których usytuowano ekspozycję archeologiczną.

Zamek i zielone tereny są ważnym centrum kulturalno-rozrywkowym i rekreacyjnym. Organi-
zowane są tu imprezy o szerokim zasięgu, m.in.: połączona z konferencją naukową wielka inscenizacja 
720-lecia bitwy pod Siewierzem.
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W skład gminy Siewierz o pow. 114 km2 wchodzi miasto Siewierz i 10 sołectw (Brudzowice, 
Dziewki, Gołuchowie, Leśniaki, Nowa Wioska, Podwarpie, Tuliszów, Warężyn, Wojkowice Kościelne, 
Żelisławice). Całą gminę zamieszkuje ponad 12 392 mieszkańców. 

Pierwsza wzmianka historyczna o Siewierzu znajduje się w dokumencie legata papieskiego 
Idziego z 1125 r. W 1276 r. Siewierz otrzymał prawa miejskie. Od XIV do końca XVIII wieku znajdował 
się w księstwie siewierskim, którego właścicielami byli biskupi krakowscy.

Siewierskie przysmaki wpisane są na listę potraw tradycyjnych przez Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi. Są to: żurek siewierski, żołądki z gęsi po Siewiersku, wątróbki gęsie po Siewiersku,  sie-
wierska gęś pieczona, siewierska kaczka pieczona, smalec gęsi, borówka/brusznica siewierska.

Gmina sąsiaduje od zachodu z gminą Mierzęcice i gminą Ożarowice (powiat tarnogórski), od 
północy z gminą Koziegłowy (powiat myszkowski) i miastem Myszków, od wschodu graniczy z po-
łożonymi w powiecie zawierciańskim gminą Łazy i miastem Poręba, natomiast od południa sąsiaduje 
z miastem Dąbrowa Górnicza. 

ŚREDNIOWIECZNY UKŁAD URBANISTYCZNY
Rynek, wytyczony podczas lokacji miasta Siewierza w 1276 r. stanowił jego centrum handlowe 

i polityczne. Od 1523 do 1870 r. na środku rynku stał ratusz – siedziba władz miasta. Większość za-
budowy rynku do pierwszej połowy XX w. była drewniana, za wyjątkiem ratusza i czterech kamienic 
wzniesionych w XVII i XVIII w. W skład średniowiecznego układu urbanistycznego – oprócz Rynku 
wchodzą również wraz z zewnętrzną w stosunku do centrum zabudową ulice: Marszałka Piłsudskiego, 
teren kościoła parafialnego pod wezwaniem św. Macieja Apostoła, droga do zamku, ul. Kościuszki, 
ulica oddzielająca południowy kwartał przyrynkowy, ul. Długosza i Plac Strażacki wraz z obustronną 
zabudową i parcelami wylotów ulic: Ludowej i Krakowskiej, ul. Bytomskiej oraz ul. Częstochowskiej. 

Jednym z elementów rewitalizacji rynku w 2009 r. była wymiana jego płyty oraz ustawienie 
fontanny „Siewierskie Panny” .

Siewierz

W SIEWIERZU OD LAT 
ORGANIZOWANE SĄ:

 ∆ Turnieje Rycerskie (od 2011 r.)
 ∆ Dni Ziemi Siewierskiej
 ∆ Siewierskie Jarmarki: 

 Wielkanocny i Bożonarodzeniowy
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KOŚCIÓŁ ROMAŃSKI 
PW. ŚW. JANA CHRZCICIELA
To jeden z najstarszych zabytków w województwie śląskim. Wzniesiony został przed 1144 r., 

przez Piotra Dunina Własta – fundatora 70 kościołów. Kościół jest wykonany z kamienia ciosanego w 
stylu romańskim ze sklepieniem burgundzkim. Jako ciekawostkę należy uznać fakt, że 6 lipca 1233 r. 
odbył się tu synod biskupów polskich.

  
KOŚCIÓŁ PW. ŚW. MACIEJA APOSTOŁA
Powstał w II połowie XIII wieku, wraz z lokacją miasta Siewierza. W XVI wieku drewnianą 

nawę przebudowano na murowaną. Następnie w latach 1647-1657 staraniem biskupa Piotra Gembic-
kiego, kościół częściowo przebudowano.

Obecny kształt świątynia uzyskała w latach 1782-1784. W wyniku przebudowy kościół otrzy-
mał wygląd barokowo-klasycystyczny. Główną ozdobą kościoła są ołtarze, ambona i przyścienna na-
stawa chrzcielnicy w stylu rokokowo-klasycystycznym z XVIII wieku. Świątynię otacza mur z XVIII w. 
z wyróżnioną bramą biskupią.

Kościół pw. św. Marcina i Doroty 
w Wojkowicach Kościelnych

Kościół został wzniesiony w XIII wieku, 
a następnie przebudowany. Ozdobą 

kościoła jest gotycki obraz Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem, pochodzący 

z lat 1440-1450, znajdujący się obecnie 
w ołtarzu głównym.  W 1987 r. w kościele 

ustanowiono Sanktuarium Matki Bożej 
Dobrej Drogi.
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Miasto Sławków zajmuje powierzchnię 37 km2, a zamieszkuje go 7 073 mieszkańców. Sław-
ków graniczy z: Dąbrową Górniczą od wschodu i północy, od południa z Sosnowcem i Jaworznem, 
natomiast w woj. małopolskim od wschodu z Bukownem i Bolesławem, wchodzącymi w skład po-
wiatu olkuskiego. Sławków leży na brzegu rzeki Biała Przemsza. W dzisiejszych graniach terytorialnych 
miasta znajdują się niegdyś samodzielne miejscowości, a obecnie dające się wyodrębnić rejony o za-
budowie rozproszonej: Burki, Niwa, Dębowa Góra, Groniec i Chwaliboskie. Baza turystyczna miasta, 
piękno przyrody i szlaki wędrowne gwarantują niezapomniane wspomnienia i przeżycia.

W średniowieczu miasto było ważnym punktem na szlaku handlowym pomiędzy Krakowem 
i Wrocławiem.Sławków uzyskał prawa miejskie około 1280 r. 

W mieście zlokalizowany jest „Euroterminal Sławków” usytuowany na styku kolei szerokoto-
rowej i normalnotorowej, łączących Europę Zachodnią ze Wschodem, dzięki czemu istnieje możliwość 
realizacji przewozu i przeładunku większości towarów w różnych relacjach przeładunkowych pomię-
dzy krajami Dalekiego Wschodu i Azji, a krajami Europy Zachodniej.

UKŁAD URBANISTYCZNY MIASTA
Dzisiaj Sławków to miasto o wspaniale zachowanym układzie przestrzennym, z centralnie po-

łożonym rynkiem – o wymiarach 114 na 114 metrów. Niestety nie zachowało się zbyt wiele śladów po 
obwarowaniach miejskich, jednak w kilku miejscach są one jeszcze widoczne. Zachowaną do dzisiaj 
zabudowę miejską charakteryzują podcienia o murowanych kolumnach oraz charakterystyczne łama-
ne dachy polskie. Najwięcej budynków o tej charakterystyce zachowało się przy rynku oraz w bezpo-
średnim jego sąsiedztwie przy wychodzących z jego narożników ulic.

KARCZMA „AUSTERIA”
Austeria Miejska w Sławkowie została wzniesiona najprawdopodobniej w 1701 lub 1781 r. Jed-

nak należy wnioskować, że sama karczma istniała w tym miejscu znacznie wcześniej.
Położenie karczmy nie było przypadkowe – Austeria mieściła się (i nadal mieści) w centralnym 

punkcie miasta – przy samym rynku, przez który przebiegał ważny szlak handlowy, łączący Wrocław 
z Krakowem. Pierwsze wzmianki o sławkowskich karczmach odnajdujemy już około roku 1220 w kro-
nice Jana Długosza.

Sławkowska Austeria stanowi wzorcowy przykład staropolskiej drewnianej karczmy (austeria 
z języka włoskiego to właśnie karczma) zbudowanej na planie litery T z przyległymi stajniami (dzisiaj 
już nieistniejącymi). Całość budynku, o powierzchni 380 m2, przykrytego dwuspadowym dachem 
daje idealny niemalże pogląd jak wyglądała staropolska karczma.

SŁAWKÓW
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RUINY ZAMKU BISKUPÓW KRAKOWSKICH
Zamek biskupów krakowskich jest jednym z najstarszych murowanych założeń obronnych 

w Polsce południowej. Datowany na drugą połowę XIII w. Pierwotnie planowany jako jeden z naj-
większych zamków typu kasztelowego. Zamierzenie to nie zostało jednakże ukończone w wyniku 
konfliktu biskupa krakowskiego Pawła z Przemankowa z księciem krakowskim Leszkiem Czarnym. 
Wówczas jedną z baszt niezrealizowanego zamku zamieniono na wieżę mieszkalno-obronną usytu-
owaną na kopcu.

Do dnia dzisiejszego, oprócz ruin wieży mieszkalnej, budynku bramnego i pozostałości murów 
pierwotnego założenia, zachował się wał ziemny i fosa oraz odkopane przy pracach archeologicznych 
tajemne przejście. Odkryte relikty stanowią jeden z najstarszych przykładów murowanej architektury 
obronnej na terenie Polski południowej.

KOŚCIÓŁ PW. PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO 
I ŚW. MIKOŁAJA
Kościół parafialny w Sławkowie obecnie nosi podwójne wezwanie: Podwyższenia Krzyża 

Świętego oraz św. Mikołaja. Kiedy kościół powstawał, w drugiej połowie XIII w. jego patronem był 
św. Jan Chrzciciel. Pierwotnie zbudowana została jedynie część świątyni – prezbiterium z fragmentem 
nawy, pozostałą część świątyni ukończono w XV w. Ostateczny kształt kościół uzyskał po przebudo-
wach z końca XVIII i początkach XIX w. Dzisiaj kościół parafialny to budowla z krótkim, charaktery-
stycznie prosto zakończonym prezbiterium, większą od niego nawą oraz wieżą od strony zachodniej.

Odwiedzając kościół należy zwrócić również uwagę na wmurowany, wykuty w kamieniu, 
nagrobek Sebastiana Nyskowskiego, starosty sławkowskiego oraz na kamienny nagrobek biskupa 
Kajetana Sołtyka.
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W SŁAWKOWIE 
ORGANIZOWANE SĄ:

 ∆ Jarmark Jakubowy (od 2014 r.)

DOLINA BIAŁEJ PRZEMSZY 
Biała Przemsza jest rzeką płynącą przez województwa małopolskie i śląskie. Rzeka tworzy 

odnogi, meandry, moczary, niekiedy niewielkie starorzecza. W Sławkowie rzeka zaczyna silnie me-
andrować, zmieniając powoli kierunek na południowo-zachodni, a następnie zachodni. Płynie z dala 
od terenów zurbanizowanych w gęstym i niedostępnym lesie. Od 2002 r. na rzece organizowane są 
spływy kajakowe. Dolina Białej Przemszy jest również siedliskiem pstrąga tęczowego, co świadczy 
o wysokiej klasie czystości wód.

CMENTARZ ŻYDOWSKI
Cmentarz żydowski został założony 

w 1907 r. Cmentarz położony jest w Krzykaw-
ce pod Sławkowem, na obrzeżach gminy Bo-
lesław. Ostatni pochówek na sławkowskim 
cmentarzu odbył się w 1971 r.
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Gmina Miejska Wojkowice utworzona jest z jednostek dawnego podziału administracyjnego 
w powiecie będzińskim: Wojkowic Komornych, Żychcic i Kamyc. Miasto o pow. 13 km2 zamieszkuje 
9 023 osób. Pierwsze wiadomości, jakie dotyczą zarówno Żychcic i Wojkowic Komornych pochodzą 
z wieku XIII. Na terenie Wojkowic działały liczne zakłady przemysłowe m.in.: KWK „Jowisz” (zlikwido-
wana w 2006 r.) oraz cementownia „Saturn” (zlikwidowana w 2001 r.). 

Wojkowice sąsiadują: od północy i zachodu z gminą Bobrowniki, od wschodu i zachodu 
z miastem Będzin, od południa z Siemianowicami Śląskimi oraz Piekarami Śląskimi.

Wojkowice

PARK MIEJSKI W WOJKOWICACH
Park miejski został oddany do użytku w 1962 r., wraz z kompleksem sportowym. Przy par-

ku znajduje się również główny budynek Urzędu Miasta w Wojkowicach. Ważną częścią parku jest 
użytkowany w czasie imprez plenerowych amfiteatr. W latach 2013-2015 przeprowadzono gruntow-
ną rewitalizację całego parku. Przebudowano główne wejście do parku wraz z fontanną i schodami 
głównymi, aleję główną i plac przy amfiteatrze. Przebudowano plac zabaw oraz utworzono parking. 
Powstały ścieżki rowerowe, ścieżki edukacyjno-zdrowotne oraz siłownia pod chmurką.

KOŚCIÓŁ P.W. ŚW. ANTONIEGO PADEWSKIEGO
Budowę kościoła rozpoczęto 8 października 1929 r. Projekt Stefana Szyllera i Wiesława Konono-

wicza silnie nawiązywał do tradycji budownictwa neobarokowego. Po poświęceniu kamienia węgielnego 
5 września 1937 r. patronem kościoła został św. Antoni z Padwy, a parafii św. Jan Nepomucen.

Elektrownia przy 
zlikwidowanej 
Kopalni „Jowisz”

W 2012 r. Wojkowice obchodziły 
50-lecie nadania praw miejskich. 
Jednym z elementów obchodów było 
zamontowanie koła maszyny pochodzącego 
ze zlikwidowanej kopalni „Andaluzja” 
w Piekarach Śląskich, jako elementu 
wskazującego na historyczne związki miasta 
z górnictwem. Koło o średnicy 5 metrów 
i wadze 7 ton stało się obowiązkowym 
punktem wszystkich fotografów chcących 
upamiętnić swoją obecność w Wojkowicach.
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Historia przemysłu w Zagłębiu Dąbrowskim, którego najstarszą, historyczną częścią jest dzi-
siejszy powiat będziński, sięga odległych czasów XI i XII w. Początki uprzemysłowienia są związane 
z pradawnym hutnictwem. Zanim rozpoczęto wydobywanie złóż węgla kamiennego, pierwsi górnicy 
poszukiwali i wydobywali rudy srebra i ołowiu, później również rudę żelaza.

Na terenie Psar, w Strzyżowicach, powstała już w 1788 r. pierwsza kopalnia węgla kamienne-
go w Zagłębiu. Zapoczątkowana w XVIII wieku eksploatacją bogatych pokładów  jego złóż, industria-
lizacja zmieniła na trwałe oblicze Zagłębia, w którego krajobraz na wpisały się na lata wieże szybów 
kopalnianych, piece hutnicze, kominy elektrowni. Powoli znikają one z naszych miast. Pamiątką po 
tamtych czasach stają się dzisiaj zabytki techniki.

Główna trasa Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej czynna była już od 1848 r., jednakże jej boczna 
odnoga – tak ważna dla rozwoju Będzina i całego regionu powstała dopiero 10 lat później. Odnoga 
prowadziła z Ząbkowic przez Będzin w stronę Górnego Śląska.

DWORZEC KOLEJOWY BĘDZIN MIASTO
Pierwotny budynek dworca, położony był w dzielnicy Będzina – Małobądzu, z czasem stał 

się zbyt mały dla prężnie rozwijającego się miasta. W roku 1927 powstała koncepcja budowy nowego 
dworca, jej twórcą był znany i ceniony urbanista i architekt Edgar Norwerth. Konstruktorem budyn-
ku dworca był Stanisław Hempel – znany budowniczy wielu konstrukcji o nowatorskim charakterze 
z charakterystycznym połączeniem drewna, stali oraz betonu. W skład modernistycznego budynku 
wchodziła pozioma hala dworcowa wraz z przylegającymi do niej segmentami w kształcie prostopa-
dłościanów, gdzie zostały ulokowane biura i administracja. Przed wejściem usytuowano żelbetonowe 
zadaszenie, a nad całością górowała wieża zegarowa. Elewację budynku pokryto charakterystyczną 
dla architektury warszawskiej cegłą cementową. Modernistyczny dworzec oddany został do użytku 
w 1931 r.. Budująca go firma Pronaszko i Sobieszek do konstrukcji wykorzystała cement pochodzący 
z grodzieckiej cementowni. Mierzący 4800 m2. Dworzec przeszedł gruntowny remont i stanowi wizy-
tówkę królewskiego miasta Będzina.

Zabytki techniki
w Powiecie Będzińskim
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DWORZEC KOLEI WARSZAWSKO-WIEDEŃSKIEJ
Historia starego dworca kolejowego w Będzinie związana jest z wkroczeniem kolei żelaznych 

na teren Zagłębia Dąbrowskiego. W drugiej połowie XIX w. Towarzystwo Dróg Żelaznych Warszaw-
sko-Wiedeńskich zaczęło wykupować grunty od mieszkańców pod budowę kolei. Spowodowane to 
było szybkim rozwojem gospodarczym i urbanizacyjnym na terenie dzisiejszego Zagłębia. W 1848 r. 
do użytku oddano linię z Ząbkowic do Sosnowca, a w 1859 r. z Ząbkowic do Krakowa. W II połowie 
XIX w. powstał drewniany budynek dworca o nazwie Będzin Stary. W początkach XX wieku w dzielni-
cy Małobądz wzniesiono stację kolejową, a następnie murowany Dworzec Nowy Będzin. W sąsiedz-
twie stacji mieściła się rampa kolejowa oraz magazyny. Dzisiaj dworzec jest wyłączony z użytkowania.

KOPALNIA „GRODZIEC”
Kopalnia Węgla Kamiennego „Grodziec”, powstała po przejęciu kopalń „Grodziec I” i „Grodziec 

II” przez koncern Solvay w latach trzydziestych XX wieku. W 1938 r. Solvay zamknął nierentowną kopal-
nię „Grodziec I” (założoną w XIX w.), co zaowocowało pojawieniem się w miejsce „Grodziec II” (kopalni 
zbudowanej w latach 1899-1901) nazwy Kopalnia „Grodziec”. W skład infrastruktury zakładu wydobyw-
czego wchodziły: trzy szyby górnicze, kotłownie, budynki maszyn wyciągowych, budynek rozdzielni WN, 
sortownia, warsztaty mechaniczne, budynek zarządu kopalń, budynek stacji ratowniczej, lampiarnia 
i łaźnia. Kopalnia ta posiadała najwyższy komin w Polsce, o wysokości 103 m. W latach 1991-1993 ko-
palnia działała jako samodzielny organizm gospodarczy. 1 maja 1993 r. weszła w skład Bytomskiej Spółki 
Handlowej. Likwidacja kopalni miała miejsce w 2002 r. Do dnia dzisiejszego zachował się zabytkowy bu-
dynek maszyny wyciągowej szybu Zygmunt położony przy ul. Wojska Polskiego.

WIEŻA CIŚNIEŃ W GRODŹCU
Wieża ciśnień to budynek w kształcie wieży, na którego szczycie umieszczano zbiorniki wodne, 

mające zapewnić stabilne ciśnienie w sieci wodociągowej. Ponieważ aż do wprowadzenia hydrantów 
pełniły one także funkcję zbiorników przeciwpożarowych, stawiano je w sąsiedztwie kopalń i trakcji 
kolejowych. Jedyna w Polsce nitowana, wysoka na ok. 40 m wieża ciśnień została wzniesiona przez 
Grodzieckie Towarzystwo Kopalń Węgla i Zakładów Przemysłowych Spółka Akcyjna na terenie daw-
nej kopalni „Grodziec II” w powiecie będzińskim. Lata budowy wieży datuje się na okres powstawania 
kopalni „Grodziec II”, czyli lata 1899-1901.
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CEMENTOWNIA GRODZIEC 
Fabryka cementu portlandzkiego, która została wybudowana w 1857 r., to piąty na świecie 

i pierwszy w Rosji obiekt tego typu. Grodzieński cement cieszył się renomą w cesarstwie rosyjskim 
i poza jego granicami. Zaletą cementowni był łatwy dostęp do okolicznych złóż wapnia, gliny, łup-
ków ilastych i niekoksującego węgla kamiennego. Cement wykorzystywano zarówno przy budo-
wach cywilnych (budowa Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej), jak i wojskowych (fortyfikacje np. mała 
linia Maginota).

Po zakończeniu I wojny światowej cementownia została przejęta przez koncern Solvay. Pod 
rządami spółki cementownia była modernizowana i rozbudowywana. Pod koniec lat trzydziestych 
XX wieku była to największa fabryka cementu portlandzkiego w II RP. Zamknięta została w 1979 r. na 
skutek szkód górniczych. Obecnie jest to ruina, a wejście na teren obiektu jest niebezpieczne. Zacho-
wały się do dnia dzisiejszego hale długie na 70 metrów, baterie silosów cementowych, piece, ciekawe 
rozwiązania konstrukcyjne wewnątrz, ruiny pakowni z rampą, bednarnia, hala pieców obrotowych, 
przesypownia. 

BROWAR GRODZIEC
Wybudowany w XIX w., w połowie wieku 

przejęty i przebudowany przez Jana Ciechanowskie-
go herbu Skarbień. Następnie w dzierżawie Abrama 
Troppara i Abrama Szwajcera, po odzyskaniu nie-
podległości jako własność prywatna A. Troppara. 
W 1948 r. browar wstrzymał działalność. Przez pe-
wien czas pomieszczenia produkcyjne funkcjonowały 
jako magazyn zboża oraz hurtownia. Dziś stoją puste. 
Budynek położony przy głównej ulicy prowadzącej 
z Będzina do Wojkowic, jest jedynym tego typu za-
bytkiem ocalałym na ziemiach zagłębiowskich.  
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OSIEDLE KONOPNICKIEJ „PEKIN” 
W BĘDZINIE

W XIX wieku mieszkalne budownictwo 
patronackie w Grodźcu stało się udziałem Towa-
rzystwa Kopalń Węgla i Zakładów Przemysłowych 
Spółka Akcyjna, będącej właścicielem Kopalni 

„Grodziec II”. Początkowo zostały zaplanowane 
jako kolonia robotnicza złożona z 23 kilkupiętro-
wych budynków oraz kolonia urzędnicza, składa-
jąca się z 12 gmachów. Na przestrzeni lat kolonia 
przekształciła się w większą formę zwaną osie-
dlem robotniczym. Cechą charakterystyczną tego 

rodzaju zabudowań urbanistycznych było ułożenie bloków mieszkalnych wzdłuż drogi (tzw. ulicówki) 
lub w zgodzie z ukształtowaniem terenu. Budowle stawiano z cegły. Mieszkania zazwyczaj były po-
zbawione łazienek, posiadały jedynie toalety na półpiętrach, do których wodę doprowadzano z pomp 
ulicznych. Każda rodzina oprócz mieszkania miała do dyspozycji pomieszczenia gospodarcze (komór-
kę), ogródek przy domu lub zakładowe ogródki działkowe. Powyższy charakter nadano także należą-
cym do Towarzystwa kamienicom położonym przy ul. Konopnickiej. Z czasem osiedle ze względu na 
mur, który odgradzał je od reszty zabudowań zyskało określenie „Pekin”.

KOPALNIA „SATURN” W CZELADZI
Pierwszy szyb kopalni, zbudowanej w 1869 r., powstał w 1887 r. W 1899 r. powstało Towarzy-

stwo Górniczo-Przemysłowe „Saturn”, z zarządem mieszczącym się do 1906 r. w Łodzi, a następnie 
przeniesionym do Czeladzi. W skład Towarzystwa wchodziło 12 podmiotów, wśród których najwięk-
szym do 1914 r. była kopalnia „Saturn”. W 1950 r. zmieniono nazwę kopalni na „Czerwona Gwardia”, 
w 1990 r. powróciła nazwa „Saturn”. Ostatni wagon z urobkiem wyjechał na powierzchnię kopalni 
31 grudnia 1996 r. Zabudowa kopalni „Saturn” jest bardzo ciekawa. Są tam np. wieże typu basztowego, 
ceglany basztowy budynek szybu, czy secesyjna cechownia. Władze Czeladzi jako właściciel pokopal-
nianych budynków posiadają koncepcje adaptacji i rewitalizacji tych terenów. Powstać ma Postindu-
strialne Centrum Dziedzictwa Górnictwa Węglowego. Urząd Marszałkowski w Katowicach przyznał 
na ten cel 19 mln zł.
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ELEKTROWNIA KOPALNI 
„SATURN” W CZELADZI
Budynek obecnej Galerii „Elektrownia” w Cze            -

ladzi powstał w latach 1902-1908 na bazie projektu wy-
bitnego polskiego architekta Józefa Piusa Dziekoń    skiego 
(1844-1927), autora projektów wielu monumentalnych 
obiektów użyteczności publicznej w Europie.

 Jest to obiekt o rzucie prostokąta z wejściem 
na osi, o dość rozbudowanej bryle. Jego charaktery-
stycznym elementem jest wieża, stylizowana na go-
tycką z otworami strzelniczymi, a elewację budynku 
stanowią ceglane, nietynkowane ściany w podziale 
ramowym z osiami, gzymsami i ceglanymi detalami architektonicznymi.

Budynek elektrowni zachwyca ze względu na znakomitą architekturę oraz zachowane we 
wnętrzu w doskonałym stanie oryginalne maszyny i urządzenia byłej Elektrowni. Ogromne wrażenie 
robi okazały generator „Wanda”, pełniący niegdyś rolę bloku energetycznego z silnikiem parowym 
dwustopniowym i dwucylindrowym. Generator wyprodukowano z 1903 r. przez Maschinenfabrik 
Oerlikon Schweiz. Od roku 1924 pracował jako silnik, a maszyna parowa jako kompresor. Pozostałe 
zachowane urządzenia to kompresor, gigantyczne przetwornice, pulpit sterowniczy z połyskującymi  
zegarami i  okazała 8 tonowa suwnica.

W 2005 r. powstała Galerii Sztuki Współczesnej „Elektrownia”. W 2010 r. obiekt  został wpi-
sany na Szlak Zabytków Techniki Województwa Śląskiego. Odbyła się w nim inauguracja „Industriady 

‘2016” – najważniejszego święta Szlaku Zabytków Techniki. W galerii mają miejsce: wystawy malar-
stwa, grafiki, rzeźby, fotografii, wydarzenia muzyczne, warsztaty tańca, a także małe formy teatralne.

OSIEDLE ROBOTNICZE „PIASKI”
Osiedle zostało wybudowane przez Francuzów w latach 1882–1885, a następnie rozbudowa-

ne w okresie międzywojennym. W jego skład wchodzą budynki mieszkalne przeznaczone dla robotni-
ków i urzędników kopalni oraz budynki użyteczności publicznej, takie jak dom katolicki (dawna szkoła), 
kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Bolesnej wraz plebanią, dawny klub urzędniczy oraz kapliczka. 
Obiekty te posiadają proste, mało zróżnicowane bryły. Są to budynki podpiwniczone, ze stropami 
ceramicznymi nad piwnicami i drewnianymi nad mieszkaniami. Ściany zewnętrzne wykonane zostały 
z cegły lub kamienia w większości z ubogim detalem architektonicznym (opaski, lizeny, gzymsy, coko-
ły) wykonanym z cegły ceramicznej.
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KOPALNIA „JOWISZ” W WOJKOWICACH
Otwarcie kopalni nastąpiło w 1910 r., a dwa lata później wydobyto pierwszą tonę węgla. W roku 

1911 zostały oddane do użytku szyby „Karol” i „Edward” kopalni „Jowisz”, wybudowano także warszta-
ty mechaniczne, stolarskie, kuźnię oraz pięć domów mieszkalnych. W czasie II wojny światowej nazwę 
zakładu zmieniono na „Jupiter”. Nazwa „Jowisz” powróciła po 1945 r. wraz z nacjonalizacją kopalni 
i włączeniem jej w skład Dąbrowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego w Sosnowcu. Ostatnią 
tonę węgla wydobyto w 2000 r., a sześć lat później ostatecznie zakończono likwidację kopalni.

ZAKŁAD WALCOWNI I GISERNI POD SŁAWKOWEM
Zakład, potocznie nazywany „walcownią sławkowską”, funkcjonował w latach 1826-1888. 

Powstał nad Białą Przemszą w latach 1825-1826 w rezultacie włączenia Sławkowa do rządowych 
planów rozwoju przemysłu cynkowego. Pod koniec swego istnienia zakład dawał zatrudnienie 136 
robotnikom i produkował wyroby cynkowe o wartości 120 tys. rubli rocznie. Ostatecznie zakład 
zamknięto w 1888 r. Zakład Walcowni i Giserni został wpisany do rejestru zabytków, a w jego skład 
wchodzą: budynek dawnej hali głównej walcowni blach cynkowych, budynek dawnego magazynu 
(obecnie mieszkalny) oraz budynek mieszkalny. W skład całości założenia wchodzą również po-
zostałości dawnego systemu napędowego w postaci kanału dopływowego i odpływowego wraz 
z resztkami śluz na Białej Przemszy.

DWORZEC KOLEJOWY W SŁAWKOWIE
Ważnym wydarzeniem dla Sławkowa było wybudowanie w latach 1882-1885 kolei Iwano-

grodzko (dęblińsko)-dąbrowskiej, łączącej Dęblin z Dąbrową Górniczą. Tym samym Sławków otrzy-
mał bezpośrednie połączenie o z gubernialnymi Kielcami i powiatowym Olkuszem, a także z Zagłę-
biem Dąbrowskim.
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SZLAKI TURYSTYCZNE PTTK
SZLAK HUSARII POLSKIEJ
Znakowany szlak turystyczny (SL-26-c), opracowany przez ks. Jerzego Paw-

lika w latach 1969-1970 z okazji 286. rocznicy przemarszu wojsk polskich udających 
się na odsiecz Wiednia. Swą nazwę zawdzięcza on decydującej roli polskiej husarii 
w bitwie pod Wiedniem pod wodzą króla Jana III Sobieskiego.

Szlak rozpoczyna się niedaleko wyremontowanego niedawno budynku 
Dworca PKP Będzin Miasto. 

Prowadzi przez ulicę Stanisława Małachowskiego, Jana Sączewskiego, Plac 
kardynała Jean-Marie Lustigera, obok budynku Starostwa Powiatowego. Warto 
wspomnieć, że przy ulicy Sączewskiego mieści się również secesyjny budynek, w któ-
rym znajdowało się Starostwo Powiatowe do 1975 roku. Obecnie jest siedzibą jednego 
z banków.

Szlak biegnie wzdłuż cmentarza parafialnego, na którym znajduje się zabyt-
kowy kościół pw. św. Tomasza Becketa. Za cmentarzem – wzdłuż placu zabaw na 
Górze Zamkowej,  Domu Parafialnego, po lewej stronie omija kościół pw. św.Trójcy. 

Prowadzi przez Wzgórze Zamkowe, gdzie znajduje się zamek obronny z XIV 
wieku, odbudowany po II wojnie światowej. Kolejnym punktem na szlaku jest miejsce 
po będzińskiej synagodze, spalonej wraz z modlącymi się w niej Żydami w nocy z 8 na 
9 września 1939 r. przez Niemców.

Następnym charakterystycznym obiektem jest barokowo-klasycystyczny 
Pałac Mieroszewskich wraz z otaczającym go parkiem. Szlak wytyczony został przez 
osiedle Zamkowe i ulicę Wolności w kierunku Lasu Grodzieckiego.

Po wyjściu z lasu szlak prowadzi ulicą Hutniczą w stronę wiaduktu pod DK 86. 
Za wiaduktem znajduje się tablica informująca o obszarze chronionego krajobrazu na 
Wzgórzu św. Doroty (381 m n.p.m.). Znajduje się na nim Kościół pw. św. Doroty.

Przy zejściu ze Wzgórza św. Doroty usytuowana jest willa Solvay, wybudowa-
na przez ród Ciechanowskich, w której mieszkali kolejni dyrektorzy Cementowni Gro-
dziec. Uruchomiona w 1857 r., była jedną z najnowocześniejszych w tej części Europy. 
Obecnie w budynku mieści się Dom Pomocy Społecznej.

Szlak w dzielnicy Grodziec wytyczony jest  ulicą Wojska Polskiego (z  kościo-
łem pw. św. Katarzyny),  Bolesława Limanowskiego, Róży Luksemburg, Hugona Koł-
łątaja, aż do Parku Rozkówka.

Szlak przecina ulicę Wojkowicką. Prowadzi dalej łąką wzdłuż cmentarza ko-
munalnego w Czeladzi, przez czeladzką Maderę i ulicę Przełajską. 

W oddali, za rzeką Brynicą, na której kończy się powiatowy odcinek szlaku, 
znajdują się zabudowania Siemianowic Śląskich. 

Przy skrzyżowaniu ulicy Przełajskiej z ulicą Łączkową znajduje się kapliczka 
Jezusa Frasobliwego. Wybudowana została obok mogiły w okresie rozbiorów Polski 
na rozstaju dróg do granicy prusko-rosyjskiej. 

Podsumowując, część Szlaku Husarii Polskiej w powiecie będzińskim mierzy 10,2 km.

Turystyka
w Powiecie Będzińskim
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SZLAK 25-LECIA PTTK
Znakowany szlak turystyczny (SL-245-z) w województwie śląskim. Szlak za-

czyna się i koń       czy w Parku Śląskim (dawniej Wojewódzki Park Kultury i Wypoczynku 
w Chorzowie). Prowadzi przez Siemianowice Śląskie, Czeladź, Będzin, Dąbrowę Gór-
niczą, Sosnowiec, Jaworzno, Mysłowice, Katowice, Rudę Śląską i zatacza pętlę.

W powiecie będzińskim szlak rozpoczyna się na granicy Czeladzi z Siemianowi-
cami Śląskimi. Wychodzi on z Parku Pszczelnik w Siemianowicach, następnie prowadzi 
przez tereny zielone w Czeladzi. Nieco dalej znajduje się wpisana na Szlak Zabytków 
Techniki Województwa Śląskiego Galeria Sztuki Współczesnej „Elektrownia” i Park Gra-
bek. Za ulicą Katowicką jest kładka dla pieszych, za którą mieści się kościół pw. św. Stani-
sława Biskupa i Męczennika,  a także rynek Starego Miasta.

Szlak prowadzi w stronę torów tramwajowych i ulicy Kombatantów, następ-
nie ulicy Szpitalnej. Za Powiatowym Zespołem Zakładów Opieki Zdrowotnej i ogród-
kami działkowymi znajduje się granica z Będzinem. Szlak biegnie równolegle do ulicy 
Wojkowickiej i Boleradz, przecina Park Rozkówka. Przebiega przez dzielnicę Grodziec 
w stronę Góry św. Doroty z zabytkowym kościołem na szczycie. Następnie szlak zie-
lony prowadzi wzdłuż Lasu Grodzieckiego aż do dzielnicy Łagisza. Przy granicy z Dą-
brową Górniczą i Parkiem Zielona znajdują się tereny zielone, szlak prowadzi łąką, po 
przekroczeniu mostku na Czarnej Przemszy, biegnie wzdłuż rzeki. 

Podsumowując, powiatowy odcinek szlaku zielonego to około 19 km, 
który można przebyć pieszo lub na rowerze.
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SZLAK POWSTAŃCÓW 1863 R.
Znakowany szlak turystyczny (SL-8011-n) w powiecie będzińskim, okrężny, 

przebiegający przez Olkusz — Pomorzany — Hutki — Laski — Kuźniczkę Nową — Krzy-
kawkę — Sławków — Niwę — Burki — Knieje — Zalew "Sosina" — Bór Biskupi — Diablą 
Górę – Bukowno. 

W powiecie będzińskim prowadzi z Krzykawki przez Sławków. Warto 
wspomnieć o Krzykawce ze względu na postać generała Francesco Nullo, do-
wódcę ochotników włoskich, tzw. garibaldczyków, którzy wzięli udział w po-
wstaniu styczniowym w 1863 roku. Zginął on w bitwie pod Krzykawką 5 maja 
1863 r. Został pochowany na cmentarzu w Olkuszu. Z Krzykawki szlak prowadzi 
do Sławkowa ulicą Francesco Nullo i ulicą Fabryczną w kierunku ścieżki pod wia-
duktem DK 94. Następnie skręca w prawo, wzdłuż ruchliwej ulicy Olkuskiej, przez 
most nad Białą Przemszą. Stosunkowo mało widoczny szlak kieruje się w stronę 
kościoła pw. Podwyższenia Krzyża Świętego oraz św. Mikołaja ulicami Browar-
ną, Gołębią, następnie Kościelną. W okolicach kościoła spotyka się ze szlakiem 
czerwonym i wytyczony jest przez Rynek, następnie ulicą Świętojańską, gdzie 
znajduje się kościół pw. św. Jakuba na szlaku Via Regia, znajdujący się w rejestrze 
zabytków województwa śląskiego. 

Szlak prowadzi ulicą Krzywda, w stronę cmentarza, następnie w lewo 
ulicą Obrońców Westerplatte, aż do torów kolejowych. Kolejnym charaktery-
stycznym obiektem jest zniszczony i zdewastowany budynek dworca kolejowego. 
Szlak biegnie wzdłuż torów kolejowych w stronę przejazdu kolejowego, następ-
nie w ulicę Zagródki. W tym miejscu szlak jest bardzo słabo widoczny, w wielu 
miejscach drogę trzeba wybierać intuicyjnie. Szlak skręca w prawo i prowadzi la-
sem aż do Szkolnego Schroniska Młodzieżowego przy ulicy Niwa. Schronisko jest 
doskonałym punktem wypadowym do zwiedzania nie tylko powiatu będzińskie-
go, ale również Jury Krakowsko-Częstochowskiej. Następnie, przez ulicę Burki, 
która wiedzie drogą asfaltową w lesie, w stronę Ryszki-Sztoły. Przy skrzyżowaniu 
z ulicą Piernikarka szlak niebieski łączy się na chwilę z żółtym Szlakiem Pustynnym, 
aby po kilkuset metrach rozdzielić się z nim i skręcić w prawo, w dół, w stronę 
Białej Przemszy – na granicy powiatu będzińskiego.

SZLAK SZWAJCARII ZAGŁĘBIOWSKIEJ
Znakowany szlak turystyczny o symbolu SL-7041-c, przebiegający przez Za-

wiercie, Błędów, Kuźniczkę Nową, Okradzionów oraz Sławków. 
W powiecie szlak mierzy 2,7 km. Rozpoczyna się w Sławkowie, przy Ryn-

ku. Skręca przy karczmie Austeria (z XVIII w.), wpisanej do rejestru zabytków 
województwa śląskiego, w stronę Małego Rynku i ulicy Kościelnej. Prowadzi do 
kościoła pw. Podwyższenia Krzyża Świętego oraz św. Mikołaja, również znajdu-
jącego się w rejestrze zabytków. Za kościołem, ulicą Legionów Polskich, a następ-
nie Jagiellońską, prowadzi w stronę kładki dla pieszych nad DK 94, a następnie 
w ulicę Matejki.

Szlak biegnie wzdłuż Białej Przemszy (ulica Niwka), przez kładkę nad 
rzeką, prowadzącą obok tzw. Basenu. Za zbiornika wodnego wchodzimy na ul. 
Fabryczną i ponownie wzdłuż Białej Przemszy, dochodzimy do granicy z Dąbrową 
Górniczą. Chwaliboskie to ostatni punkt w powiecie będzińskim. Szlak biegnie 
dalej równie piękną okolicą w kierunku Zawiercia.
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POZOSTAŁE SZLAKI TURYSTYCZNE PTTK 
W POWIECIE BĘDZIŃSKIM

SZLAK TYSIĄCLECIA
Znakowany o numerze SL-244-z. Początek szlaku to Dworzec PKP w Bytomiu, natomiast jego 

koniec znajduje się na Dworcu PKS w Skarżycach. Całkowita długość szlaku wynosi 100,9 km.
Powiatowa część szlaku przedstawia się następująco: Sączów – Myszkowice – Łubianki – Naj-

dziszów – Toporowice – Przeczyce – Zalew Przeczycko-Siewierski – Siewierz

SZLAK HISTORII GÓRNICTWA GÓRNOŚLĄSKIEGO
Znakowany szlak o numerze SL-247-y o długości 100,6 km. Punktem początkowym jest węzeł 

szlaków w Łubiankach, a końcowym – Dworzec PKP w Rybniku.
Szlak zaprojektował Henryk Stasiński. Atrakcją turystyczną szlaku są liczne na terenie Górnego 

Śląska zabytki techniki związane z górnictwem i hutnictwem.
Powiatowa część biegnie przez miejscowości: Łubianki, Siemonia, Rogoźnik i Bobrowniki.

SZLAK ŚWIERKLANIECKI
Znakowany szlak o numerze SL-7025-n o przebiegu 28,3 km. Szlak prowadzi z Grodźca – 

dzielnicy Będzina przez Świerklaniec do Miasteczka Śląskiego. Znaczna część szlaku przechodzi przez 
tereny leśne. Szlak przebiega w pobliżu zbiorników wodnych Rogoźnik, Kozłowa Góra oraz Chechło-

-Nakło, a także przez Park Świerklaniecki.
Na terenie powiatu szlak przebiega następująco: Grodziec, ul. Kwiatowa – ul. Wojska Polskie-

go – Cementownia – ul. Szybowcowa – Góra Parcina – ul. Strzyżowicka – Strzyżowice – Rogoźnik 
– Wymysłów.

SZLAK PUSTYNNY
Znakowany (o symbolu: SL-7050-y) szlak pieszy nazwany „pustynnym”, ponieważ prowadzi 

przez Pustynię Błędowską.
Trasa przebiega następująco: Maczki – Stare Maczki – Sławków-Burki – Ryszka – Przymiarki – 

Bukowno – Starczynów – Olkusz – Rabsztyn – Jaroszowiec – Golczowice – Ryczów.
Część powiatowa szlaku to odcinek: Sławków-Burki – Sławków-Ryszka.

SZLAK CZARNY
Pieszy, czarny szlak łącznikowy pomiędzy szlakiem czerwonym (Szlakiem Szwajcarii Zagłę-

biowskiej), a szlakiem żółtym (Szlakiem Pustynnym) na terenie Sławkowa.
Trasa: Sławków (centrum) – granica Sławkowa i Bukowna przy Przymiarkach w Bukownie.
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SZLAK VIA REGIA
Via Regia znana jako „Wysoka Droga”, jak również „Droga Królewska” to średniowieczny 

szlak kupiecki, wraz z rozwojem którego powstawały tak ważne ośrodki, jak Kolonia, Lipsk, Wrocław, 
Kraków, Lwów czy Kijów oraz miasta mniejsze jak Lwówek Śląski, Legnica, Bytom, Będzin, Sławków, 
szczycące się jednymi z najstarszych praw miejskich w Polsce.

Przez powiat będziński przebiega jego fragment, poczynając od Sławkowa, aż do Bobrownik 
i ciągnie się dalej w kierunku Santiago de Compostela. Prowadzący przez powiat szlak ma jednocześnie 
pełnić funkcję lokalnej trasy turystycznej i kulturowej prezentującej i promującej zabytki i ich historię.  

Do najciekawszych obiektów i miejsc na szlaku zaliczamy takie obiekty, jak kościół pw. Pod-
wyższenia Krzyża Świętego, kaplica św. Jakuba oraz ruiny Zamku Biskupów Krakowskich w Sławkowie, 
Wzgórze Zamkowe oraz Sanktuarium Polskiej Golgoty Wschodu w Będzinie, zabytkowy kościółek 
św. Doroty w Będzinie – Grodźcu, źródełko św. Jakuba w Rogoźniku. W Sączowie znajduje się blisko 
800-letnia parafia pw. św. Jakuba, przechowująca od końca XVIII w. jego relikwie, a w Dobieszo-
wicach zabytkowy schron z 1938 r. Dziś schron jest odnowiony, a wewnątrz niego utworzono izbę 
muzealną „Izba Pamięci Obszaru Warownego Śląsk”. 

Przebieg szlaku Via Regia przez Powiat Będziński jest następujący:
Bukowno – Sławków – Sosnowiec Maczki – Sosnowiec Kazimierz Górniczy – Dąbrowa Gór-

nicza Gołonóg – Będzin: Góra Zamkowa – Góra św. Doroty – Będzin Grodziec – Bobrowniki Rogoźnik 
– Siemonia – Sączów – Dobieszowice – Piekary Śląskie

JASNOGÓRSKA DROGA ŚW. JAKUBA
Prowadzi ona z Częstochowy, „duchowej” stolicy Polski do Sanktuarium Matki Sprawiedliwo-

ści i Miłości Społecznej w Piekarach Śląskich.
Szlak ten, choć liczy zaledwie 68 km, jest niezwykle ważny, gdyż łączy, poprzez Warszawską 

Drogę św. Jakuba, stolicę naszego kraju Warszawę, ze słynną trasą Via Regia. Wytrawny pielgrzym 
może pokonać Drogę Jasnogórską w ciągu dwóch do trzech dni, nawiedzając dwa sanktuaria maryj-
ne: Jasną Górę i Piekary Śląskie oraz trzy kościoły p.w. św. Jakuba Apostoła: w Częstochowie, Lubszy 
i Sączowie.

Jasnogórska Droga św. Jakuba łączy się w Sączowie na 56 km trasy z Drogą św. Jakuba Via 
Regia. Stąd już tylko 12 km wspólnego przebiegu obu szlaków do bazyliki Matki Boskiej w Piekarach 
Śląskich.

Przebieg Jasnogórskiej Drogi św. Jakuba przez Powiat Będziński jest następujący:
Ożarowice – Sączów – Dobieszowice – Piekary Śląskie
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TEMATYCZNE SZLAKI KULTUROWE

SZLAK ROMAŃSKI W POLSCE
Jest oznakowaniem zabytków romańskich w Polsce. Na terenie powiatu będzińskiego istnieje 

jeden z punktów Szlaku Romańskiego, a mianowicie kościół św. Jana Chrzciciela – rzymskokatolicka 
świątynia znajdująca się w Siewierzu, jeden z najstarszych kościołów w Polsce (1140 r.). Do XV w. ko-
ściół parafialny, później filialny, obecnie pełni funkcję kaplicy cmentarnej.

SZLAK ZABYTKÓW TECHNIKI 
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
Tematyczny, samochodowy szlak turystyczny o zasięgu regionalnym, obejmujący obiekty zwią-

zane z dziedzictwem przemysłowym województwa śląskiego. Tworzą go 42 obiekty związane m.in. 
z kolejnictwem, górnictwem, hutnictwem, energetyką, łącznością oraz przemysłem spożywczym.

Jednym z punktów szlaku, który mieści się w powiecie będzińskim jest Galeria Sztuki Współ-
czesnej Elektrownia w Czeladzi. Galeria w budynku dawnej elektrowni kopalni Saturn, wybudowanym 
w 1903 r. W budynku zachowały się maszyny i urządzenia w tym koło zamachowe „Wanda”.

SZLAK ARCHITEKTURY DREWNIANEJ
Szlak Architektury Drewnianej w województwie śląskim, o długości 1060 km obejmuje 93 

zabytkowe obiekty i zespoły architektury drewnianej: kościoły, kaplice, dzwonnice, chałupy, karczmy, 
leśniczówki, pałacyk myśliwski, skanseny i obiekty gospodarcze – młyn wodny i spichlerze.

W powiecie będzińskim obiektem wpisanym na Szlak Architektury Drewnianej jest kościół św. 
Wawrzyńca w Bobrownikach. Prezbiterium i zakrystia zbudowane zostały 1857 r. częściowo w oparciu 
o materiał rozbiórkowy z 1523 r., nawa i dwie wieże wzniesione 1889 r. Napis z datą „1669” na belce 
podciągu namalowany został w 1953 r.
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PREHISTORIA TERENÓW POWIATU BĘDZIŃSKIEGO
Obecny powiat będziński był obszarem aktywności człowieka już od czasów paleolitu (star-

szej epoki kamienia). Niezwykle ciekawym faktem dotyczącym tak odległych czasów jest odnalezie-
nie w roku 1955 czaszki człowieka pierwotnego w piaskowni w Siemoni (gmina Bobrowniki) na polach 
wzdłuż rzeki Jaworznik (obecnie region zalewu nr 3 w Rogoźniku). Mowa tutaj o czaszce homo sa-
piens fossilis, którą uznaje się za najstarsze znalezisko ludzkich szczątków w naszym kraju. W wyni-
ku pracy badawczej wykazano, że czaszka z Siemoni powiązana jest z ludami z paleolitu młodszego 
(40 000 - 14 000 lat p.n.e.).

CIEKAWOSTKI…
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Epoka / kultura archeologiczna Zakres czasowy epoki / kultury Miejscowość

Paleolit młodszy 
starsza epoka kamienia

40 000-14 000 lat p.n.e. Siemonia (gm. Bobrowniki)

Paleolit (schyłkowy) 
starsza epoka kamienia (schyłkowa)

14 000-8000 lat p.n.e. Przeczyce (gm. Mierzęcice)

Mezolit 
środkowa epoka kamienia

8000-4800 lat p.n.e. Boguchwałowice (gm. Mierzęcice)
Najdziszów (gm. Mierzęcice)
Przeczyce (gm. Mierzęcice)
Siewierz

Neolit 
młodsza epoka kamienia

5200-1900 lat p.n.e. Będzin Grodziec
Przeczyce (gm. Mierzęcice)
Brzękowice (gm. Psary)
Góra Siewierska (gm. Psary)

Epoka kamienia (w ogólności) Będzin: Góra Zamkowa, Gzichów
Bobrowniki: Kamyce
Czeladź
Mierzęcice: Boguchwałowice, Przeczyce
Psary: Brzękowice Dolne, Dąbie, Goląsza, Góra Siewierska, Gródków
Siewierz: Tuliszów
Wojkowice

Wczesna epoka brązu 2300(2200)-1700 lat p.n.e. Będzin Łagisza

Epoka brązu, 
wczesna epoka żelaza: 

kultura łużycka

900-400 lat p.n.e. Będzin: Góra Zamkowa, Grodziec, Łagisza, Niepiekło, Stachowe
Bobrowniki: Kamyce, Namiarki, Rogoźnik, Siemonia, Twardowice
Czeladź
Mierzęcice: Przeczyce
Psary: Góra Siewierska, Gródków, Malinowice, Strzyżowice
Wojkowice: Żychcice

Okres wpływów rzymskich
kultura przeworska

250(200) lat p.n.e.
- ok. 450 roku n.e.

Mierzęcice: Przeczyce
Psary: Goląsza
Siewierz
Wojkowice: Żychcice

 ∆ W Najdziszowie (gm. Mierzęcice) został odkryty mały rdzeń krzemienny. Jego datowanie to środ-
kowa epoka kamienia (mezolit – ok. 8000-4800 lat p.n.e.).

 ∆ W Boguchwałowicach (gm. Mierzęcice) zostały zidentyfikowane ślady obozowiska z epoki mezo-
litu ok. 8000-4800 lat p.n.e.

 ∆ Kolejnymi ciekawostkami są fakty odnalezienia różnych elementów krzemiennych pochodzących 
z młodszej epoki kamienia (neolitu) czyli z zakresu 5200-1900 lat p.n.e.:

• w Brzękowicach Dolnych (w gminie Psary) odnaleziono fragment wióra krzemiennego oraz frag-
ment siekierki lub toporka – narzędzia prawdopodobnie wykonanego z tzw. krzemienia „świecie-
chowskiego” (odmiana krzemienia eksploatowana w pradziejach od epoki kamienia do początku 
epoki brązu) – i wtórnie przerobionego na drapacz,

• w Górze Siewierskiej (w gminie Psary) odnaleziono z kolei wiór krzemienny oraz rdzeń krzemienny

 ∆ W Goląszy (gm. Psary) pozostałościami po tzw. okresie wpływów rzymskich (250/200 lat p.n.e. 
do ok. 450 roku n.e.) są 3 fragmenty ceramiki.

 ∆ Prowadzone przez wiele dziesięcioleci badania archeologiczne wskazują, że na terenie obecnego 
powiatu będzińskiego istnieje ponad 90 miejsc związanych z dziedzictwem prehistorycznym od 
epoki kamienia aż po epokę żelaza oraz związanych z dziedzictwem starożytnym do około V wie-
ku n.e. Wybrane miejsca scharakteryzowane pod kątem bliższego zakresu czasowego ilustruje 
poniższe zestawienie:

Źródło: Marian B. Michalik, Kronika ludzkości, „Kronika”, Warszawa 1993.
 Wanda Stęślicka, Homo sapiens fossilis z Siemoni, PAN, Wrocław 1960.
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KULTURA ŁUŻYCKA W POWIECIE BĘDZIŃSKIM
Już ponad 2400 lat temu (900-400 lat p.n.e. – V okres epoki brązu i wczesna epoka żelaza) na 

terenach dzisiejszego powiatu będzińskiego rozwijała się kultura łużycka. W naszym regionie odkryto 
aż 38 miejsc związanych ze śladami ludności przynależnej kulturze łużyckiej.

W ogólności kultura łużycka jest kulturą archeologiczną środkowej (1300-1100 lat p.n.e) 
i młodszej epoki brązu (1100-700 lat p.n.e.) oraz wczesnej epoki żelaza (700-400 lat p.n.e.), która 
występowała głównie na obecnych ziemiach polskich oraz przyległych do nich obszarach w innych 
państwach. Kultura łużycka została wyróżniona na podstawie występowania w całym jej zasięgu mię-
dzy innymi takiego samego typu gospodarki, podobnych form osadniczych oraz cech budownictwa.

W powiecie będzińskim prehistoryczne dziedzictwo kultury łużyckiej to miejsca takie jak:

 ∆ Cmentarzyska łużyckie: Będzin (Łagisza, Stachowe), Czeladź, Mierzęcice (Przeczyce), Psary 
(Góra Siewierska), Wojkowice (Żychcice).

 ∆ Osada obronna: Będzin-Grodziec (Góra św. Doroty).

 ∆ Ślady osadnictwa, punkty osadnictwa, osady: Będzin (Góra Zamkowa), Bobrowniki (Namiarki, 
Rogoźnik, Siemonia, Twardowice), Psary (Góra Siewierska, Malinowice, Strzyżowice).

 ∆ Znaleziska luźne: Będzin (Góra Zamkowa, Łagisza).

 ∆ Nieznany rodzaj stanowiska: Będzin (Grodziec), Psary (Gródków), Wojkowice (Żychcice).

W 1961 r. podczas budowy tamy na Czarnej Przemszy odkryto prehistoryczne cmentarzysko. 
W 1962 r. archeolog J. Szydłowski przeprowadził badania i odnaleziono 879 grobów kultury łużyckiej. 
Najciekawszym znaleziskiem był instrument muzyczny nazywany multanką z Przeczyc (fletnia Pana), 
bardzo rzadkie znalezisko poza obszarem Morza Śródziemnego.

Na wzgórzu „Dorotka” w Grodźcu mamy do czynienia z osadnictwem obronnym z okresu 
halsztackiego (grodzisko z epoki brązu i żelaza). Inwentarz znaleziony na tych stanowiskach to prze-
ważnie ułamki garnków typu jajowato-doniczkowatego oraz przedmioty z brązu takie jak: otwarta 
bransoletka z Grodźca, grocik z długą tuleją, kawałek pręta o prostokątnym przekroju i ułamki cien-
kiego drutu. Stanowisko archeologiczne wpisane jest w rejestr zabytków województwa śląskiego (nr 
wpisu: C 820/67 21 XII 1967 – byłe województwo katowickie).

Inne spektakularne odkrycia archeologiczne na terenie powiatu będzińskiego to:
 ∆ cmentarzysko z V okresu epoki brązu (900-700 lat p.n.e.) w Będzinie Łagiszy (343 groby ciałopalne 

i szkieletowe)
 ∆ cmentarzysko V okresu epoki brązu, z okresu tzw. Halstatt C (700-600 lat p.n.e.) w Górze Siewier-

skiej (137 grobów)
 ∆ punkt osadnictwa (osada) z okresu 700-400 lat p.n.e. w Twardowicach; odnaleziono 74 fragmenty 

ceramiki, w tym 4 brzegi i 1 fragment zdobiony

CZY WIESZ, ŻE…?

1700 1500 1300 1100 700 0 2018900 400
lata p.n.e. lata n.e.

V okres epoki brązu i okres halsztacki (wczesna epoka żelaza)

Źródło: Teresa Węgrzynowicz, Jacek Miśkiewicz, Wędrówki po wykopaliskach, Wiedza Powszechna, Warszawa 1972.
 Waldemar Błaszczyk, Będzin przez wieki, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze – Oddział w Będzinie, Poznań 1982.
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nowoczesna bankowość internetowa
bogata oferta kont osobistych i oszczędnościowych

• KREDYTY • POŻYCZKI • LOKATY

www.bsbedzin.pl

�� lat tradycji i doświadczenia

CENTRALA
Będzin
ul. Modrzejowska 73

Kontakt:

sekretariat:
tel. 32 267 39 05

lokaty:
tel. 32 267 20 02

rachunki bieżące: 
tel. 32 267 20 05
tel. 32 267 20 06

kredyty:
tel. 32 267 20 04
tel. 32 267 20 21
tel. 32 267 20 27
fax 32 267 57 42

ODDZIAŁY
Bobrowniki
ul. Gminna 8, tel. 32 287 74 03

Psary
ul. Malinowicka 4, tel. 32 267 21 66

PUNKTY KASOWE
Będzin:

ul. Królowej Jadwigi 2, tel. 32 269 69 59
ul. Andersa 10, tel. 32 267 00 66 

ul. Zwycięstwa 12, tel. 32 267 04 07
ul. Konopnickiej 2, tel. 32 267 00 77

Czeladź:
ul. Niepodległości 1A, tel. 32 265 99 04

ul. Zwycięstwa 3, tel. 32 265 99 05
ul. Szpitalna 9a, tel. 32 267 20 47

Dąbrowa Górnicza:
ul. Reymonta 14, tel. 32 262 83 16

ul. Piłsudskiego 34, tel. 32 262 00 12

Sosnowiec:
ul. Kapliczna 2, tel. 32 293 87 79

ul. Kisielewskiego 19, tel. 32 290 04 04
ul. Hallera 16A, tel. 32 294 30 71

Wojkowice:
ul. Plaka 1, tel. 32 267 23 14

Jaworzno:
ul. Grunwaldzka 274, tel. 32 751 63 36

e-mail: bank@bsbdzin.pl



54

SPEDYCJA SAMOCHODOWA
• organizacja przewozów całopojazdowych w samochodach różnego typu:
naczepy, przyczepy o dużej kubaturze, chłodnie, furgony do przewozu mebli

• transporty międzynarodowe do/z krajów Unii Europejskiej • transporty do/z krajów WNP
• transporty na terenie Polski • transporty towarów na paletach,

towarów ponadnormatywnych, towarów sypkich • transport kontenerów
• przewóz żywności i leków wymagających odpowiedniej temperatury

ul. Sączewskiego 15 
42-500 BĘDZIN 

tel. +48 32 730 63 70 
fax  +48 32 730 62 80

www.asotra.com

ASOTRA POLSKA Spółka z o.o. 

SPEDYCJA KOLEJOWA
• Wybór tras • Dobór wagonów pod załadunek

• Wystawianie listów przewozowych • Śledzenie 
przesyłek • Przeładunek, zmiana szerokości toru

• Magazynowanie - Usługi celne
• Organizacja przewozu ładunków specjalnych

• Inne usługi spedycyjne zgodnie z życzeniem klienta

SPEDYCJA MORSKA
• kompleksowa spedycja portowo-morska w portach polskich: Gdańsk, Gdynia, Szczecin,

Świnoujście • spedycja ładunków kierowanych przez inne europejskie porty morskie, 
zwłaszcza przez Hamburg, Bremerhaven, Antwerpia, Rotterdam, Rijeka, Koper • organizacja 
transportu morskiego wszelkich ładunków: od masowych, poprzez drobnicowe, do projektów 
inwestycyjnych • czarterowanie i bukowanie ładunków w dowolnych relacjach światowych

• współpraca z największymi armatorami morskimi • klarowanie statków w portach polskich 
• agencja protekcyjna • asysta w remontach i naprawach statków • transfer załóg oraz inna 

asysta na życzenie statków • organizacja odprawy celnej w polskich portach morskich
• organizacja kontroli ilościowej i jakościowej, fi tosanitarnej, weterynaryjnej
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ul. 11 Listopada 17, Siewierz Śląsk      www.domyseniora.pl

 łazienka  telewizor  radio  ognisko  parking
 wyżywienie  obiekt przystosowany dla osób niepełnosprawnych

 klimatyzacja  internet  pokój dzienny  opieka medyczna
 biblioteka  rehabilitacja  kominek, sala z kominkiem

Dom Seniora Bożena



 Dla nowych mieszkańców specjalna oferta pobytowa!     

Jeśli poszukujesz domu, w którym odnajdziesz spokój,
ciepło i rodzinną atmosferę – skontaktuj się z Naszym Domem Seniora. 

Budynek, który oddajemy do dyspozycji mieszkańców pozbawiony jest barier architektonicznych.  
Dba nie o jak naj lep szą kon dy cję fizyczną i psy chiczną mieszkańca jest dla nas celem

pierw szo rzęd nym. Nasz dom dosto so wany jest do potrzeb osób star szych, 
nie peł no spraw nych, prze wle kle cho rych oraz stale leżących. 

Obiekt jest bezpieczny – monitorowany.     

Dom Seniora „Bożena” oferuje:
 pobyty w pokojach 1 i 2 osobowych, wraz z łazienkami TV, systemem przywoławczym, balkonami, 
systemem PPOŻ.  całodzienne wyżywienie składające się z 5 posiłków  konsultacje z lekarzami

 Zapewniamy uczestnictwo w zorganizowanych zajęciach  opiekę duszpasterską...

 N  518 711 745
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BIURO RACHUNKOWE

tel./fax 32 674 22 63
www.rewidentkm.pl

REWIDENT

Działamy na rynku polskim od 1995 roku

42-470 Siewierz, ul. Zielona 46

e-mail: rewidentkm@poczta.fm

 Stomatologia zachowawcza  Protetyka  Endodoncja  Chirurgia stomatologiczna
 Implantologia  Okluzja  Higienizacja  Stomatologia estetyczna  Stomatologia dziecięca

ul. Szosowa 1b, 42-575 Strzyżowice

32 360 60 24
32 360 13 20
514 775 797

rejestracja@dentaldanecka.pl

Dental Danecka
 - KLINIKA STOMATOLOGICZNA

Łączymy bogate doświadczenie z najnowocześniejszymi technologiami. 
Pozostajemy w czołówce, dzięki stałemu doskonaleniu swoich umięjętności.
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Nasze wyroby to:
• gwoździe z drutu stalowego czarne

• gwoździe uszlachetnione (miedziowane)
• gwoździe ocynkowane,

z pasywacją białą lub żółtą
• gwoździe miedziane

PPHU MARLESZ Sp. z o.o.
41-260 Sławków, ul Łosińska 6

www.marlesz.pl

41-303 Dąbrowa Górnicza, ul. Budowlanych 5
dział sprzedaży – tel. 691 215 006, 666 305 891

sprzedaz@marlesz.pl

• siatki leśne i siatki autostradowe
• siatki ogrodzeniowe ocynkowane

• siatki zgrzewane
 • siatki „Leduchowskiego”

podtynkowe cięto-ciągnione z blachy

• druty żarzone o różnych średnicach
• druty kolczaste

• druty budowlane
• pręty spawalnicze

i inne produkty

Wynajem:  PODESTY RUCHOME  ŁADOWARKI TELESKOPOWE
 MASZYNY BUDOWLANE

Sprzedaż:  OFERTA KATALOGOWA  NA ZAMÓWIENIE KLIENTA
Serwis maszyn Klienta:  NAPRAWY ZEWNĘTRZNE
Sprzedaż:  CZĘŚCI I AKCESORIA
Transport:  USŁUGI TRANSPORTOWE

PHU

42-510 Wojkowice Kościelne, ul. Kościelna 7  Nd 32 670 04 43  megalift.pI

 wynajem maszyn  usługi transportowe
e-mail: biuro@megalift.pl      N +48 602 124 191

  Podesty
Ruchome

  Ładowarki
Teleskopowe

  Maszyny
Budowlane
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Będzin, ul. 27 Stycznia 83

autohandelbedzin.pl
autokomis-bedzin.pl

 AUTO-KOMIS Rafał Winkiel

OSOBOWE TERENOWE 

SKUP
 SAMOCHODÓW ZA GOTÓWKĘ

rocznik od 97 do 2017
płatne GOTÓWKĄ
OD RĘKI

32 785 33 77   N 509 529 614
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P.P.U.H. FABET ADAM FLAK

 Beton Towarowy
 Elementy oporowe typu L  Studnie kanalizacyjne

www.fabetsiewierz.pl42-470 Siewierz, ul. Kielecka 30 d
32 678 01 30   tel. 32 674 20 80    N 605 038 903

PPH Pro-Pak
Jadwiga Walo



ul. Kielecka 30c
42-470 Siewierz
tel. +48 32 67 42 579
fax +48 32 678 05 00
pro-pak.pl ¬ reklamówki 

jednorazowe HDPE typu koszulka
(w różnych kolorach, rozmiarach i grubości folii dostoswnej do przeznaczenia torby)

¬ torebki HDPE z wycięciem typu „fasolka” ¬ woreczki HDPE do pakowania żywności
¬ woreczki HDPE blokowane typu „kalendarz” ¬ rękawy foliowe i worki przemysłowe

¬ reklamówki i woreczki oksobiodegradowalne ¬ nadruki firmowe na reklamówkach i workach

Specjalizujemy się w komponowaniu
słodkich koszy upominkowych

i zestawów prezentowych. 
Oferujemy również możliwość zakupu
rogów obfitości dla pierwszoklasistów

i paczek okolicznościowych.

Poniedziałek-Piątek: 8.00-18.00
Sobota: 8.00-14.00

N 608 072 163

42-500 Będzin, ul.Piłsudskiego 12

... w tym samym miejscu od zawsze słodkie prezenty na każdą okazję

www.fb.com/gopllana32 267 47 25
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Krajobraz naszego regionu ukształtowały lodowce i człowiek. To on 
zdeterminował obecny kształt naszych lasów gospodarując tym, co po-
darowała mu natura. Obecna gospodarka leśna odbywa się tylko na tych 
obszarach, których człowiek w przeszłości nie zagospodarował rolniczo 
lub osadniczo.

Nadleśnictwo Siewierz położone jest w swej północnej i wschodniej 
części na terenie Jury Krakowsko-Częstochowskiej, natomiast południowa     

i zachodnia część to Wyżyna Śląska. W regionie przeważają grunty rolne lub 
zurbanizowane. Na tereny rolne człowiek wybrał najlepsze, najżyźniejsze    
i najdogodniejsze obszary. Tereny zasypane przez lodowce piachami o ma-
łej żyzności zostawiono lasom. Stąd na tych ubogich glebach rosną głównie 
drzewostany sosnowe. Gospodarka rolna ominęła malowniczo rysujące się 
dziś w pejzażu pagórki porośnięte buczyną. To dlatego, że płytko zalegają 
tam skały, a strome zbocza utrudniają uprawę roli.

Lasy Nadleśnictwa

32 674 29 57  32 674 29 58  32 67 41 160
siewierz@katowice.lasy.gov.pl  42-470 Siewierz, ul. Łysa Góra 6  siewierz.katowice.lasy.gov.pl

Nadleśnictwo Siewierz
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 CIĘCIE NAWIERZCHNI AB-CB  USZCZELNIENIE DYLATACYJNYCH SZCZELIN AB-CB

 DYLATACJE MOSTOWE  NAPRAWY SPĘKAŃ NAWIERZCHNI 

 WIERCENIE DIAMENTOWYM NARZĘDZIEM

MBJ Plus s.c.

 696 615 016  32 284 38 33
42-460 Mierzęcice, ul. Wolności 203a

www.mbjplus.pl

DO DYSPOZYCJI GOŚCI MAMY:
8 jednoosobowych i 18 dwuosobowych 

pokoi z łazienką, telewizją, 
telefonem i internetem 

komfortowo wyposażony apartament 
strzeżony parking samochodowy

 kawiarnię hotelową 
luksusową restaurację

IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE
W HOTELU ANNA:

 Wesela  Imprezy okolicznościowe
 Spotkania biznesowe  Konferencje
 Chrzciny  Komunie  Stypy

42-500 Będzin, Usługowa 4
tel. 32 267 40 41

DZIAŁALNOŚC FIRMY: Prace na drogach i lotniskach cięcie betonu i asfaltu na każdą wymaganą głębokość nacina-
nie, frezowanie, śrutowanie i bruzdowanie metodą diamentową betonu i asfaltu wypełnianie szczelin dylatacyjnych 
w betonie i asfalcie łączenie szczelin w asfalcie napawa nawierzchni betonowych żywicami mocowanie konstrukcji 
stalowych i wklejanie prętów zbrojeniowych w betonie za pomocą żywic i innych metod wykonywanie oświetleń na 
pasach startowych lotnisk wypełnianie szczelin w nawierzchniach brukowych masą dźwiękochłonną wykonywanie 
bruzd dla kabli światłowodowych wzdłuż autostrad. Wyburzenia.
PRACE W BUDOWNICTWIE: Wiercenia rdzeniowe i cięcia diamentowe każdej wielkości i głębokości wypełnianie 
szczelin i ubytków w betonie wyrównywanie i wzmacnianie betonowych ciągów komunikacyjnych w magazynach 
wykonywanie powłok ochronnych betonu na stacjach paliw i rafineriach wiercenie pneumatyczne otworów w betonie 
nietypowe rozbiórki obiektów budowlanych. Diamentowe cięcie, wiercenie, śrutowanie, frezowanie żelbetu i asfaltu.

42-512 Psary, ul. Kolejowa 5a
Nd 32 267 21 22

N 601 47 97 97  
N 601 70 12 80

Oddziały:
Bydgoszcz  N 601 868 301
Warszawa  N 601 868 302

Bielsko Biała  N 603 861 484

KBS Diament
Serwis sp.j.
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Usługi
Beton - Kolor 

wykonuje kompleksowe 
usługi brukarskie na dużych powierzchniach

i na posesjach prywatnych,
a także specjalistyczne prace inżynieryjne

oraz wszelakie roboty ziemne.

W ofercie hurtowni kostki brukowej znajdują się:
 Kostka brukowa o różnych kolorach,

kształtach i wymiarach
 Krawężniki drogowe i ogrodowe

 Obrzeża trawnikowe
 Korytka ściekowe betonowe

 Korytka sciekowe z rusztem żeliwnym i stalowym
 Płyty ażurowe  Palisady  Płytki chodnikowe

  Inna galanteria betonowa

Zakład Budowlanych Wyrobów Betonowych

Wynajmujemy
różnego typu maszyny i urządzenia budowlane.

Między innymi:
 koparki  walce   koparko-ładowarki

 ładowarki  samochody ciężarowe i dostarcze
 inny sprzęt ciężki

 inne urządzenia budowlane niezbędne
do wykonywania prac brukarskich

42-575 Strzyżowice
ul. Belna 61

tel. 32 360 58 73
tel. kom. 607 708 336

beton-kolor.pl

Firma czynna: od poniedziałku do piątku w godzinach 07:00-17:00
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ul. Wojska Polskiego 27
42-460 Nowa Wieś

tel. 32 288 79 61
dymarscysc@interia.pl

WYROBY CUKIERNICZE
Produkcja i Sprzedaż
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Firma

Agnelli Metalli Poland
zajmuje się produkcją i dystrybucją 

systemów profi li aluminiowych. Oferta obejmuje 
różnorodne rozwiązania systemowe dla branży budowlanej 

takie jak: okna, okiennice, drzwi, drzwi balkonowe, drzwi zewnętrzne, 
fasady, ogrody zimowe, stałe przeszklenia i witryny sklepowe, rolety i akcesoria.

Agnelli Metalli Poland Sp. z o.o.

41-250 Czeladź, ul. Nowopogońska 98
tel. +48 32 351 52 30, +48 32 351 52 31, fax +48 32 352 07 10, tel. kom. +48 606 78 59 78

e-mail: agnelli@agnelli.com.pl

www.agnelli.com.pl

Kreatywny wizerunek
Waszej  firmy, miasta, regionu

Polecamy usługi w zakresie kompleksowej
obsługi promocyjno-reklamowej.

Realizujemy między innymi:
● foldery reklamowe dla fi rm i przedsiębiorstw
● wydawnictwa dla administracji samorządowej
● katalogi i albumy promocyjne
● plany miast, mapy gmin i powiatów
● kalendarze
● kompleksowe kampanie reklamowe

www.signum.bydgoszcz.pl
tel. 52 322 52 75
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KERAM Sp. z o.o.
tel. 32 673 20 59
tel. kom. +48 500 864 524
e-mail: biuro@keram.com.pl

keram.com.pl

KERAM to rodzinna fi rma z tradycjami.

Powstaliśmy w 1997 roku, gdy nabyliśmy
działającą od lat 30-tych XX wieku
Cegielnię Ogrodzieniec.
Od tego czasu robota stale lepi się nam do rąk!

ANBET CENTRUM EKO OPAŁU

www.centrumekoopalu.pl
Najlepszy Opał Na Śląsku41-253 Czeladź, ul. Spacerowa 3

N 508 388 182

www.signum.bydgoszcz.pl
tel. 52 322 52 75

Wydawca: Wydawnictwo „SIGNUM”
86-031 Osielsko, ul. Ślusarska 10, tel./fax 523 225 275

e-mail: signum@lco.pl
www.signum.bydgoszcz.pl

„Powiat Będziński”
Prezentacje Gospodarcze
Rok wydania 2018

Wydawnictwo nie ponosi odpowiedzialności za aktualność informacji 
zamieszczonych w publikacji oraz za treść zamieszczonych reklam.
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Gazy techniczne
i technologie gazowe

Dostarczamy gazy techniczne i technologie gazowe
dla Klientów z wielu sektorów przemysłu,
począwszy od metalowego i energetycznego,
a skończywszy na spożywczym i medycznym.
Nasze innowacyjne produkty oraz
wsparcie specjalistów umożliwiają Klientom
generowanie oszczędności, wzrost bezpieczeństwa
i wydajności procesów.

Jesteśmy wszędzie tam, gdzie są potrzebne
optymalne rozwiązania w zakresie
zapotrzebowania na gazy techniczne.

Zapraszamy do kontaktu z nami:
infolinia: 801 100 801,
e-mail: infopl@airproducts.com
ul. Kielecka 30, Siewierz

tell me more
airproducts.com.pl
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Firma Paks’D Sp. z o.o. została założona w 1990 roku 
i zatrudnia 350 pracowników. Siedziba wraz z centrum in-
żynieryjnym znajdują się w Tychach, a cztery zakłady pro-
dukcyjne zlokalizowane są w Siewierzu, Skoczowie, Rajsku 
i Jawiszowicach.

Firma specjalizuje się w obróbce plastycznej metali na zimno    
w procesach: tłoczenie, tłoczenie z dwóch blach, tłoczenie 
postępowe, tłoczenie transferowe na prasach mechanicz-
nych i hydraulicznych, profilowanie, oraz w procesach uzu-
pełniających: zagniatanie, zgrzewanie punktów, zgrzewanie 
garbowe, spawanie, klejenie, nitowanie, mycie.

Procesy produkcyjne opracowujemy komputerowo: od 
projektowania i wytwarzania oprzyrządowania we współ-
pracy ze stałymi kooperantami, poprzez wdrażanie nowych 
projektów i doskonalenie procesu wytwarzania produktów 
przez doświadczony personel techniczny i produkcyjny z po-
nad 20-letnim doświadczeniem w pracy w branży motory-
zacyjnej i AGD. 

Współpracujemy z licznymi koncernami: BSH, Electrolux, 
Magna   , Sitech, Proseat, Takoni, Amwian i in., realizując dosta-
wy bezpośrednio do ich lokalizacji na terenie kraju i świata.

Więcej informacji o nas
na stronie: 

www.paksd.co.pl

42-470 Siewierz, ul. Kielecka 30

Paks’D sp. z o.o.

 +48 32 674 34 15
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42-460 Boguchwałowice, ul. Buczka 6
e-mail: biuro@zrwbara.pl � www.zrwbara.pl N 32 288 79 15

Zakład Rzeźniczo-Wędliniarski Bara Jacek to przedsiębiorstwo
 specjalizujące się w produkcji mięsa, wędlin i przetworów z mięsa.

Ponad 25-letnie doświadczenie pozwala nam tworzyć produkty dobrej jakości.
Zapraszamy do naszych sklepów zlokalizowanych na terenie województwa śląskiego.

Adresy placówek znajdują się na naszej stronie internetowej.
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POWIAT
BĘDZIŃSKI42-470 Siewierz, ul. Bacholińska 11

tel. +48 32 67 44 300
fax +48 32 67 44 305

dyrekcja@gzd.com.pl
gzd.com.pl

Górnicze Zakłady Dolomitowe S.A.

Dolomit z Górniczych Zakładów Dolomitowych S.A.
znajduje zastosowanie w następujących branżach:

Budownictwo – kruszywa, mieszanki drogowe, grysy
Rolnictwo – wapno nawozowe zawierające magnez, węglanowe

Ekologia – wapno nawozowe dla gospodarstw ekologicznych
Hutnictwo – materiały ogniotrwałe, materiały izolacyjne

Przemysł Chemiczny – kamień dolomitowy

Oferujemy do sprzedaży kruszywa oraz wapno nawozowe
węglanowe z magnezem, mielone – składowane w zadaszonej hali. 

Możliwość odbioru własnymi środkami transportu
lub dostarczenia pod wskazany adres na terenie całego kraju.

Dział Sprzedaży: tel. +48 32 67 44 352, -354


	Pusta strona
	Pusta strona



